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„Šíření nemoci nedokážeme úplně zastavit, ale díky 
síle, zodpovědnosti, odvaze a neústupnosti každého 
z  nás se nám může podařit ochránit naše rodiny 
a blízké, přátele a známé, kolegy, spoluobčany.“
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Vážení občané,

nejdříve ze všeho využiji tohoto úvod-
níku k tomu, abych poděkoval. Milí 
lékaři a sestry v Uherskohradišťské 
nemocnici, záchranáři, hasiči, policis-
té, hygienici, zaměstnanci sociálních 
služeb, vy všichni v „první linii“, 
děkuji vám za všechno, co děláte v 
tomto neobyčejně těžkém období, aby 
lidé zůstali zdraví.  Zároveň se hlubo-
ce skláním před všemi dobrovolníky, 
kteří se nezištně a aktivně pustili do 
pomoci druhým, zejména při náku-
pech pro seniory a v šití ochranných 
prostředků.

Ani v nejčernějších snech si ni-
kdo z nás jistě nepředstavoval, co se 
stane a do jakého města se jednoho 
dne probudíme. Nouzový stav, zákaz 
volného pohybu, nehrající divadlo 
a kino, zavřené školy, školky, větši-
na obchodů i sportoviště, omezení 
provozu podniků, karanténní opat-
ření, kam se podíváte. To vše se silně 
dotýká života nás všech a vyžaduje 
nejen notnou míru zdravého úsudku 
a ohleduplnosti, ale také trpělivost a 
schopnost smířit se s tím, že se jedná o 
mimořádnou situaci, kterou je prostě 
nutné zvládnout a vydržet.

Pro toto číslo Zpravodaje města 
Uherské Hradiště jsme měli na měsíc 
duben připraveno množství pozvá-
nek, programů či upozornění na nad-
cházející události. K naší lítosti jsme 
však některé z akcí, například Veliko-
noční jarmark, již nyní museli zrušit. 
Jsem však přesvědčen, že doba, kdy si 

všechno vynahradíme, není daleko.
Šíření infekční nemoci nedokážeme 

úplně zastavit, ale díky síle, zodpověd-
nosti, odvaze a neústupnosti každého 
z nás se nám může podařit ochránit 
před nemocí naše rodiny a blízké, 
přátele a známé, kolegy, spoluobča-
ny. Chraňte druhé, ale i sebe, abyste 
zůstali zdraví. Jen tak budete moct 
pomoci druhým.

Děkuji vám a do měsíce dubna vám 
přeji hodně sil.

Stanislav Blaha, starosta města

POŘÁDÁNÍ AKCÍ UVEDENÝCH V TOMTO ČÍSLE ZPRAVODAJE JE ZÁVISLÉ 
NA AKTUÁLNÍM VÝVOJI EPIDEMIOLOGICKÉ SITUACE
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Společnými silami proti koronaviru

Epidemie koronaviru, která se během 
několika týdnů rozšířila do celého 
světa, ochromila celou zemi, včetně 
Uherského Hradiště. Tak razantní mi-
mořádná opatření tady dosud nebyla – 
nařízení nosit ochranu obličeje, zákaz 
veřejných akcí, uzavření kulturních 
organizací, sportovišť, škol i většiny 
obchodů a to nejpodstatnější – zákaz 
volného pohybu osob. Cíl je jasný – za-
bránit masovému rozšíření nemoci.

Dodržujte, prosím, beze zbytku, kri-
zová opatření stanovená Vládou České 
republiky. „Nikdo z nás nemá žádné 
výjimky či výhody. Pokud už musíte 
ven, do práce nebo do obchodu, použij-
te roušky či respirátory, zachovávejte 
odstup alespoň dva metry od ostatních 
osob, v obchodech neplaťte hotově, ale 
kartou. Úzkostlivě dodržujte hygienic-
ké návyky, především časté a důkladné 
mytí rukou. Pokud je to možné, ruce 
si dezinfikujte,“ žádá občany starosta 
města Stanislav Blaha.

Protože distribuce ochranných 
pomůcek ze strany státu nebyla tak 
rychlá, jak by se čekalo, vzedmula se 
mezi lidmi nebývalá vlna solidarity 
a nezištné pomoci. „Děkuji vám všem, 
kteří jakýmkoliv způsobem pomáháte. 
Z Uherského Hradiště a vlastně z ce-
lého Slovácka se stala manufaktura 
na výrobu roušek a dalších ochran-
ných prostředků, lidé nabízejí pomoc 

všeho druhu, vozí jiným potraviny 
nebo léky. Velmi vysoce si cením 
jakéhokoliv způsobu pomoci dru-
hým zvládnout dnešní těžkou situaci 
a schopnosti lidí mezi sebou nezištně 
spolupracovat,“ podotýká starosta 
a zároveň předseda Krizového štábu 
Uherské Hradiště.

Sledujte stránky města 
www.mesto-uh.cz, snažíme se infor-
movat o všem podstatném, co se týká 
chodu města a aktuálních opatření. 
Na webu je červená záložka COVID-19 
– AKTUÁLNÍ INFORMACE.

Chcete-li nabídnout jakoukoliv vaši 
pomoc, v uvedené složce je odkaz, 
kam se můžete s pomocí přihlásit. Je 
zde průběžně aktualizovaná databáze 
dobrovolníků, kteří pomáhají epidemii 
zvládnout, například osamělým senio-
rům nebo osobám v karanténě.

Pokud cokoliv potřebujete vyřídit s 
městským úřadem, rádi vám vyhovíme, 
ale nechoďte osobně. Zavolejte a do-
mluvte se, prosím, s konkrétním úřed-
níkem. Telefonní seznam zaměstnanců 
úřadu je na webu.

Nakonec také apelujeme na vás, obča-
ny, abyste pokud možno omezili činnos-
ti spojené s produkcí velkoobjemového 
odpadu. Pokud již tento odpad máte, 
posečkejte, prosím, s jeho vývozem do 
doby, kdy opět budou opět sběrné dvory 
v plném provozu.  - RED -

Důležité kontakty 
a odkazy

LINKY PRO POMOC 
SENIORŮM
605 203 016
730 812 527
Fungují denně od 7 do 19 hodin.

CELOSTÁTNÍ INFORMAČNÍ 
LINKA KE KORONAVIRU
1212
Prosíme občany, aby linku 155 
využívali výhradně v případě 
ohrožení života! Pro všechny další 
případy je zřízena nová bezplatná 
celostátní informační linka 1212, 
kde jsou poskytovány základní 
informace týkající se koronaviru 
a onemocnění COVID-19, které 
způsobuje. 
Řada nejčastějších dotazů je 
písemně zpracována na webu 
ministerstva zdravotnictví 
koronavirus.mzcr.cz.

NONSTOP INFORMAČNÍ 
LINKY STÁTNÍHO 
ZDRAVOTNÍHO ÚSTAVU
725 191 367
725 191 370

724 810 106 
textový hovor s přepisem (vhodné 
pro neslyšící osoby a seniory)

INFOLINKA KRAJSKÉ 
HYGIENICKÉ STANICE
724 221 953
577 006 759
Fungují denně od 7 do 19 hodin, 
další informace e-mailem 
covid19@khszlin.cz nebo 
na www.khszlin.cz.

Strážníci s rouškami hlídkující v centru města.  Foto: Miroslav Potyka
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Skauti plánovali oslavy, místo toho pomáhají. Začali šít roušky 
a pomáhají potřebným s nákupy

Dobrovolníci šijí roušky 
a dodávají je potřebným

Základní informace 
o koronaviru

Skauti a skautky letos slaví v Uherském 
Hradišti už 100 let své činnosti. Pro širo-
kou veřejnost plánovali na celé jaro osla-
vy – výstavu, Jamboree, pochod městem. 
Namísto toho se teď ale uherskohradiš-
ťským obyvatelům věnují jinak. „Třetí 
skautský zákon zní – skaut je prospěšný 
a pomáhá jiným. A v nelehkých dobách, 
kterými právě procházíme, to platí dvoj-
násob,“ říká Ondřej Chmelík, skautskou 
přezdívkou Guláš.

„Nabízíme pomoc s nákupem potravin 
či léků, s venčením psů. Dali jsme také 

dohromady malou šicí dílnu a vyrábíme 
roušky,“ dodává Ondřej Chmelík.

I skauti se ale potýkají s nedostatkem 
materiálu na šití roušek, prosí tedy 
všechny, kdo mají potřebný materiál 
nebo se chtějí do šití zapojit, aby se ozva-
li. Stejně jako v případě pomoci se stačí 
obrátit na Ondřeje Chmelíka – Guláše, 
který skautskou pomoc koordinuje. 
Kontakt: 723 763 615, ondrej.chmelik@
seznam.cz. - KK -
Více o století skautingu v Uherském 
Hradišti najdete na straně 28.

Dobrovolně proti koronaviru Uherské 
Hradiště – tak se jmenuje facebooková 
skupina, která organizuje šití roušek 
v Uherském Hradišti a okolí a dále je 
pomáhá dostat tam, kde je potřeba: do 
obchodů, řidičům, seniorům a dalším.

Dobrovolníci pomáhají se šitím, ale 
třeba i se stříháním materiálu, praním, 
žehlením. Sběrné místo pro materiál je 
ve Stanclově lékárně.

Pokud roušky ušijete, můžete je ode-
vzdat také na služebně Městské policie 
v Uherském Hradišti, rohový dům 
v Hradební ulici č. p. 174. 
Více na webu helpuh.cz.  - RED -

Jak se virus přenáší?
Koronavirus se přenáší z člověka na 
člověka po úzkém kontaktu. Jedná se 
o kapénkovou infekci, která se šíří 
vzduchem. Zasahuje nejčastěji sliznice 
horních a dolních dýchacích cest a spojiv-
ky. Nejčastěji vnikají viry do těla ústy, 
nosem a také očima. Tato místa pro viry 
představují otevřenou bránu. Doporuče-
ní expertů zní vědomě se dotekům těchto 
míst vyhýbat.
Projevy nemoci
Inkubační doba je dva až čtrnáct dní. 
Po týdnu od nakažení se nemoc projeví 
horečkami, které neustupují. Mohou být 
provázené nepříjemnými pocity dušnos-
ti, bolestmi kloubů a svalů a objevuje se 
i kašel. Ne však každý s těmito příznaky 
je nakažen koronavirem, může jít o běž-
né nachlazení nebo chřipku.
Kdo je nejohroženější
Mezi ohrožené skupiny patří zejména 
senioři, chronicky nemocní či osoby 
s oslabenou imunitou. U dětí je zatím 
virus snášen dobře.
Prevence a ochranné prostředky
Doporučuje se nosit roušku či respirátor, 
ochranné brýle a rukavice. Důležité je 
postupovat jako při běžném virovém 
onemocnění, dodržovat základní hy-
gienická pravidla a používat ochranné 
prostředky. Často a důkladně si umývat 
ruce a používat dezinfekční prostředky. 
Je také třeba posílit imunitu zdravým 
životním stylem a přísunem vitamínů.
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Krátce z města
Fašank v Mařaticích, Míkovicích a Sadech Jak dopadl dotazníkový 

průzkum spokojenosti 
obyvatel s MHD?

Město nabízí 13 hektarů pozemků v Jaktářích

V sobotu 22. února se konaly poslední fašankové obchůzky v místních částech Mařatice 
(nahoře), Míkovice (vlevo dole) a Sady. A přišla doba postní. O to, aby se během ní ne-
konaly zábavy, veselice a koncerty, se bohužel nečekaně postarala opatření kvůli šíření 
koronaviru. Buďme v klidu doma a přemůžeme ho! - PS -

Minimálně 20 rodinných domů by 
mělo vyrůst v lokalitě Jaktáře. Zveřej-
nění záměru města na převod celkem 
13 086 metrů čtverečních ploch schvá-
lila 9. března Rada města Uherské 
Hradiště. Lokalita pro výstavbu rodin-
ných domů je situována podél silnice 
II/497, Uherské Hradiště – Zlín, ulice 
Pivovarská, v návaznosti na sídliště 

rodinných domů Trávníky a U Řeky. 
Leží mezi řekou Moravou a krajskou 
silnicí. Pozemky jsou přístupné ze stá-
vající místní komunikace k rodinným 
domům v lokalitě Trávníky. V dané 
oblasti je již postaveno šest samo-
statných domů, které jsou napojeny 
na stávající inženýrské sítě v ulici 
U Řeky. Dotčené území neobsahuje 

potřebnou veřejnou dopravní a tech-
nickou infrastrukturu. Je ji nutno 
vybudovat a napojit na stávající, která 
se nachází po obvodu řešeného území.  
Veškeré podrobnosti k záměru města 
jsou uvedeny na úřední desce města 
(i elektronické). Developeři mohou 
své nabídky posílat do 9. června toho-
to roku. - JP -

V loňském roce proběhl průzkum 
spokojenosti obyvatel s fungováním 
MHD. Cílem bylo zejména zjistit 
požadavky obyvatel i návštěvníků 
Uherského Hradiště a sousedního 
Starého Města a Kunovic na provoz 
MHD v celém souměstí.

Bylo získáno 386 vyplněných 
dotazníků, 292 bylo vyplněno 
elektronicky a 92 odevzdáno v pa-
pírové podobě. Drtivá většina byla 
vyplněna zodpovědně, a dotazníky 
tak bylo možné využít pro získání 
důležitých dat pro návrh linkového 
vedení MHD.

Ze sociologického výstupu vy-
plynula nespokojenost obyvatel 
souměstí s rozsahem provozu MHD 
– s nevyhovující délkou intervalů, 
nedostatečnou nabídkou spojení 
v okrajových částech dne a o víken-
dech, s nedostatkem přímých linek 
projíždějících celým souměstím – 
a to jak k nemocnici, tak k železnič-
ní stanici ve Starém Městě.

Obyvatelé se vyjadřovali k chy-
bějícím nebo nevhodně umístěným 
zastávkám, na čelních příčkách se 
umístila absence zastávky u Kau-
flandu a absence obsluhy ulice 
28. října.

Výstupy z průzkumu představují 
jeden z podkladů návrhu nového 
systému vedení linek MHD, jehož 
tvorba aktuálně probíhá.
 - MÚ -
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Krátce z města
Baťáková regata otevře plavební sezónu Hasiči z Jarošova a Vések 

dostanou nové vysílačky 
i čerpadla

Setkání starosty s občany 
se neuskuteční

Plánujete opravy bydlení? Můžete si výhodně půjčit od města

Přehlídka flotily výletních i jiných lodí z celého Baťova kanálu, plavby pro veřejnost, 
živá hudba i doprovodný program čekají na návštěvníky třetího ročníku Baťákové 
regaty, která se uskuteční 26. dubna v přístavišti mezi pěší lávkou a mostem přes řeku 
Moravu v Uherském Hradišti. Začátek akce je plánován na 12.30 hodin. Akce je vhodná 
pro všechny generace, proto neváhejte a přijďte spolu s námi odemknout řeku a zahájit 
letošní provoz na Baťově kanále. - JP -

S úvěrem z Fondu rozvoje bydlení, který 
poskytuje město Uherské Hradiště, je 
možné si opravit nebo rekonstruovat 
dům a byt, upravit zahradu nebo rekre-
ační objekt. Úvěr se poskytuje maximálně 
do výše 80 % nákladů na opravu (nejvýše 
500 tisíc korun) s dobou splatnosti šest 
let. Úroková sazba se odvíjí od roční sazby 
PRIBOR České národní banky, která je 

snížena v závislosti na předmětu opravy 
až na polovinu (úroková sazba pro úvěry 
na I. pololetí 2019 byla 1,11 %). Žádosti 
o úvěr na II. pololetí 2020 přijímá měst-
ský úřad od 2. dubna do 22. června na 
předepsaném formuláři, který je k dis-
pozici na ekonomickém odboru u Ing. 
Ivany Hájkové (tel. 572 525 211) nebo na 
stránkách www.mesto-uh.cz. - JP -

Pro jednotky dobrovolných hasičů 
z místních částí Jarošov a Vésky letos 
koupí město nové radiostanice, a to 
ruční i do vozidla. Jarošovští hasiči 
dále mohou očekávat nové přenosné 
plovoucí čerpadlo, jejich kolegové 
z Vések elektrické přenosné kalové 
čerpadlo. Předpokládané náklady 
jsou pro jarošovské hasiče 72 tisíc 
korun, pro Vésky 82 tisíc, přičemž 
v obou případech bude polovina 
uhrazena z dotací Zlínského kraje. 
Průběžné doplňování výbavy zvyšuje 
akceschopnost jednotek. Vloni na-
příklad dostali nové špičkové dýchací 
přístroje hasiči z Mařatic, jarošov-
ští zase v roce 2017 nový dopravní 
automobil, v roce 2018 byli ochran-
nými zásahovými prostředky vyba-
veni také dobrovolníci z Uherského 
Hradiště. Hasiči v Míkovicích mají už 
dva roky nově opravenou zbrojnici za 
3,5 milionu. Město aktuálně zřizuje 
pět jednotek dobrovolných hasičů – 
Uherské Hradiště, Mařatice, Jarošov, 
Míkovice a Vésky. Ty zasahují na úze-
mí města zejména při požárech bu-
dov nebo polního porostu, pomáhají 
také při mimořádných událostech, 
například při odstraňování následků 
živelních pohrom. Členové jednotek 
se také podílejí na přípravě mládeže, 
organizaci společenských akcí nebo 
úklidu veřejných prostor. - JP -

Vzhledem k vývoji epidemio-
logické situace byla zrušena 
původně plánovaná setkání sta-
rosty Stanislava Blahy s občany 
a místními komisemi 30. března 
v Míkovicích, 2. dubna v Sadech, 
7. dubna ve Štěpnicích, 20. dub-
na ve Véskách a 11. května 
v Rybárnách. Budou stanoveny 
náhradní termíny. - JP -

Nová vázaná živnost Realitní zprostředkování

Realitní zprostředkovatele čeká změna. 
Zatímco dosud patřilo realitní zpro-
středkování mezi volné živnosti, novou 
právní úpravou, která vešla v účinnost 
3. března 2020, se činnost realitního 
zprostředkovatele zařazuje do váza-
né živnosti Realitní zprostředkování. 
Realitní zprostředkovatelé nyní musí 
doložit odbornou způsobilost pro tuto 
živnost spočívající ve vzdělání, v kom-
binaci vzdělání a praxe nebo v profesní 
kvalifikaci. Odborná způsobilost se při 

tom vyžaduje nejen po podnikatelích, 
ale i po osobách, které fakticky realitní 
zprostředkování vykonávají. Z toho 
vyplývá, že kdo chce v poskytování 
realitního zprostředkování pokračovat, 
je povinen do 3. září ohlásit živnosten-
skému úřadu vázanou živnost Realitní 
zprostředkování a doložit doklady 
prokazující splnění podmínky odborné 
způsobilosti pro její provozování, jinak 
oprávnění k poskytování této činnosti 
zaniká. Ohlášení je bezplatné. - JP -
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Novinky na hřištích
V Rybárnách si můžete zacvičit, další hrací prvky přibyly 
na sídlišti Východ nebo v Sadech

Když něco najdete,
víte kam věc odevzdat? 

Stav ovzduší ve městě
byl vloni lepší než dříve

Vinaři si poradili s karanténou, spustili online degustace

Čtveřici posilovacích strojů pro 
veřejnost instalovalo město na konci 
loňského roku poblíž dětského hřiš-
tě v Rybárnách. Radnice chce tímto 
krokem nabídnout občanům všech 
generací možnost stále populár-
nějšího cvičení venku. Nové prvky 
na hraní se objevily také na dalších 
hřištích. 
Všechny čtyři fitness stroje – lavice, 
běžec, veslař a orbitrek jsou celo-
kovové, odolné a splňují všechny 
normy pro veřejné použití. Může-
te se na nich jen protáhnout nebo 
pravidelným posilováním přispět 
ke zpevnění celého těla či shazování 
přebytečných kilogramů.  Stro-
je jsou také vhodným doplňkem 
k jiným druhům sportu, například 
běhu. Na jednotlivých strojích 
jsou samozřejmostí návody, jak je 
správně používat. Cena posilovacích 

strojů byla takřka 111 tisíc korun, 
na financování se podílela Místní 
komise Rybárny.  Samotné dětské 
hřiště v Rybárnách, v jehož blízkosti 
stroje stojí, se dočkalo obnovy na 
podzim 2018, přičemž lákavou do-
minantou dětského hřiště je herní 
prvek ve tvaru starobylé lodi.

Město dále v průběhu měsíce úno-
ra doplnilo několik herních prvků 
na třech hřištích a současně na 
hřištích proběhla i pravidelná roční 
revize. Nové prvky za celkem 362 
tisíc korun mají nyní děti k dispozi-
ci na ulici Rudy Kubíčka na sídlišti 
Východ, na hřišti v ulici Na Stavidle 
a na vloni zmodernizovaném hřišti 
v ulici Ztracená v Sadech. V nejbliž-
ší době budou následovat opravy 
po revizích na dětských hřištích 
a uskuteční se také pravidelná vý-
měna písku v pískovištích. -JP-

Derflanská výstava vín, která se měla 
konat 28. března, byla kvůli opatřením 
vlády proti pandemii zrušena. Vinaři ze 
Sadů se ale nenechali odradit ani karan-
ténou. Vinařství Medek přišlo s nápa-
dem uspořádat řízené Degustace z gau-
če. Stačí přes web pořídit degustační 
sadu a připojit se k online přenosu. 
Na ochranná nařízení nedoplatili jen 
obchodníci a restauratéři. Karanténa 

zavřela i vinné sklípky. Pánové ze 
slováckého Vinařství Medek přišli 
s nápadem, kterým se mohou inspiro-
vat i další kolegové z oboru – spouštějí 
živé video přenosy Degustace z gauče.
Vinařství na svém webu nabízí tři 
degustační sady bílých a červených 
vín, které zákazníkům doručují pře-
pravní službou. Milovníci vína se pak 
jen v daný čas usadí k počítači, přes 

internet se připojí k živému vysílání 
ze sklepa, a užijí si tak řízenou de-
gustaci jednotlivých vzorků na dálku.
První degustace se uskutečni-
la 20. března a byla zaměřena na 
tradiční bílé odrůdy. Po odvysílání 
je možné zhlédnout celou degustaci 
kdykoliv ze záznamu. Podrobnosti 
na facebooku Vinaři Sady a Vinařství 
Medek. - JD -

Pokud odpovědní občané chtějí odevzdat 
nalezenou věc, mohou tak učinit na 
Informacích Městského úřadu v přízemí 
budovy radnice, Masarykovo náměstí 
19. Každý nález je zaevidován a poté je 
fotografie umístěna na webové stránky 
města v sekci Ztráty a nálezy. Nalezené 
věci si lidé mohou prohlédnout také na 
novém digitálním panelu umístěném 
před budovou městského úřadu na 
Masarykově náměstí. Za rok 2019 byla 
odevzdáno 200 nálezů, ale vyzvednuto 
bylo pouze 80. Zbylé věci jsou po třech 
letech předány k likvidaci, pouze jízdní 
kola jsou předávána organizaci Kola pro 
Afriku. - JP -

V roce 2019 se v Uherském Hradišti 
dýchalo lépe než v předchozích letech. 
Celkově byl imisní limit překročen v roce 
2019 pouze 26krát. Ve srovnání s rokem 
2018 byla situace podstatně lepší, neboť 
tehdy došlo k překročení limitní hod-
noty v 52 případech, což je dvakrát více. 
Měsíce mimo zimní období byly pak 
zcela bezproblémové, všechny měřené 
hodnoty po celou dobu podlimitní. Smo-
gová situace byla vloni vyhlášena jednou 
a území Uherskohradišťska se týkala 
pouze okrajově. Průběh roku 2019 je 
proto možné imisně posoudit jako jeden 
z nejlepších od doby posuzování imisních 
hodnot, tedy od roku 2004.  - JP -
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„Máme skvělé trenéry, kteří umí děti pro atletiku nadchnout,“ říká úspěšná mladá atletka

Blanka Tomášková, nejlepší sportovkyně

Nejlepší sportovkyní Uherského Hra-
diště za rok 2019 v kategorii mládež 
nad 15 let a dospělí byla vyhlášena 
Blanka Tomášková, která reprezentuje 
uherskohradišťský atletický klub AC 
Slovácká Slavia.

Blanka má na svém kontě úctyhodný se-
znam úspěchů – mistryně republiky do 
22 let ve vrhu koulí, juniorská mistry-
ně republiky ve vrhu koulí v hale i na 
dráze, juniorská mistryně republiky 
v hodu kladivem, 2. místo v hodu dis-
kem na mistrovství republiky juniorek, 
česká reprezentantka v hodu diskem (2. 
místo), vrhu koulí (1. místo) a hodu kla-
divem (3. místo) na Mezistátním utkání 
v maďarském Györu. Přesto ji ocenění 
od města příjemně překvapilo.

„Je to neskutečný pocit. Upřímně 
jsem vůbec nečekala, že bych tu cenu 
mohla dostat. Kluci, kteří byli nomino-
váni se mnou, jsou všichni neskutečně 
talentovaní a mají parádní úspěchy i na 
mezinárodní scéně, takže jsem čekala, 
že to spíš obdrží někdo z nich. Každo-
pádně jsem ráda, každé ocenění je pro 
sportovce malé pošťouchnutí dopředu, 
aby dál makal, snažil se, protože díky 
tomu vidí, že ta práce je nějak odmě-
něna a že si toho všímají i jinde než jen 
na stadionu při závodech,“ říká sympa-
tická dívka, která se nezalekne žádné 
těžké výzvy. A to doslova.

Jak a kdy jste se dostala k atletice? 
A proč právě vrhačské disciplíny?
Ona je to vlastně taková trošku úsměv-
ná historka. Nejsem zrovna drobné 
postavy, nikdy jsem nebyla a taky mi to 
spolužáci dávali vždycky jasně najevo. 
Můj kamarád mi začátkem osmé třídy 
na základce navrhl, že začneme chodit 
do posilovny a díky tomu jsem získala 
určitou sílu a zpevnila se. Ten samý 
kamarád tehdy běhal sprinty za školní 
atletický tým, a když naše tělocvikářka, 
paní Marčíková, začala hledat holku, 
která by byla schopná vrhat koulí na Po-
háru rozhlasu, tak se o mně ten kama-
rád zmínil, že bych na to mohla mít sílu. 

Tak jsem to zkusila. A potom v dubnu 
nebo květnu 2014 jsem na závodech 
skončila druhá, s ne tak špatným 
výsledkem – vrhla jsem asi 8,5 metru. 
Paní Marčíková mi tehdy navrhla jestli 
bych se kouli nechtěla věnovat trochu 
víc a poslala mě do Uherského Hradiště 
k panu Horákovi, který mě začal učit 
i hod diskem a kladivem. A tam jsem 
dodnes.

Dělala jste nebo děláte ještě jiný 
sport?
Já vždycky dělala od všeho trochu, i přes 
svoji váhu a vzezření jsem neustále 
běhala s kamarády venku, hráli jsme 
fotbal, basketbal, všechno možné. V 6. 
třídě na základce jsem začala s volejba-
lem, což mi vydrželo asi rok a půl, pak 
jsem toho nechala. Od té doby dělám jen 
atletiku, ale nebráním se skoro žádné-
mu sportu – miluju lyžování a plavání, 
v létě chodím na brusle, občas se proje-
du na kole.

Na které své atletické úspěchy jste 
nejvíc pyšná?
Jsem hrozně ráda za každou medaili, 
která mi visí doma. Mojí srdcovkou je 
první medaile z mistrovství republiky 

– stříbro z Třince 2016. A potom si 
neskutečně vážím a jsem šťastná za me-
zinárodní akce, kterých jsem se mohla 
zúčastnit – i když je pravda, že letošní 
mezinárodní utkání, kde jsem vyhrála 
kouli v osobáku, klubovém rekordu 
a nejlepším českém výkonu roku, zatím 
kraluje úplně všemu.

A jaké jsou ve sportu vaše vysněné 
cíle?
Asi jako každého sportovce – olympiá-
da. A i když se klidně prozatím smířím 
i s mistrovstvím světa nebo Evropy, tak 
pokud mi to zdraví dovolí a budu dosta-
tečně schopná, jednou bych se ráda na 
olympiádu podívala očima závodníka, 
ne jen diváka.

Kdo jsou vaše sportovní vzory?
V kladivu vzhlížím k Polákům – Pawlu 
Fajdkovi a Anitě Wlodarzcyk, v kouli 
potom k novozélandské Valerii Adams.

Kolik času věnujete tréninku?
Moji kamarádi často tvrdí, že víc, než 
je potřeba. Když jde všechno dobře, tak 
trénuju pětkrát týdně, hodinu a půl 
až tři hodiny. Při soustředěních je to 
samozřejmě víc, navíc k tréninkům 

Blanka Tomášková v akci – hod kladivem.  Foto: Jiří Kottas
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často připojuji ještě plavání nebo saunu, 
takže se mi ty tréninky některé dny 
dost protahují.

A jak se vůbec dá trénovat v době, 
kdy všemu vládne koronavir?
Upřímně – až do pondělí 16. března 
jsem s tréninky neměla jediný pro-
blém. Tréninky pětkrát týdně, neděle 
volné, bez jediného problému. Celý 
druhý březnový týden jsem strávila na 
soustředění ve středočeském Veletově 
a v sobotu jsme byli ještě házet v Kunov-
ském lesoparku. Bohužel, kvůli zákazu 
vycházení a obecně kvůli opatřením 
vlády, jsme se domluvili s trenérem, že 
teď si dáme týden volno od hromadného 
tréninku a potom se uvidí. Takže teď 
doma cvičím, chodím běhat, opakuji si 
techniku a snažím se i v této nepříznivé 
době pořád něco dělat.

Bydlíte v Pohořelicích u Napajedel, 
takže dojíždíte celkem daleko. Je 
v Uherském Hradišti zázemí pro 
atletiku lepší než v krajském Zlíně?
Ano, bydlím v Pohořelicích, navíc jsem 
si ještě trošku zkomplikovala život 
studiem střední i vysoké školy ve Zlíně, 
takže každodenní dojíždění do Uher-
ského Hradiště na tréninky se trošku 
protahuje. 

Abych byla upřímná, tak na stadionu 
ve Zlíně jsem byla všehovšudy jednou, 
stejně jako ve sportovní hale, kterou 
atleti využívají, a nemyslím si, že mi to 
dalo úplný obrázek o tom, jaké zázemí 
ve Zlíně opravdu je a nerada bych pouze 
z toho dělala závěry. Stadion je ve Zlíně 
hezký, vyšla odsud spousta skvělých 
atletů, takže určité zázemí tam asi být 
musí. V Hradišti je v létě zázemí skvělé, 
v zimě už to tak růžové není skrz velmi 
malou halu a malou stadionovou posi-
lovnu, ale myslím si, že jinak jsme na 
tom hodně dobře.

Jak si vysvětlujete, že AC Slovácká 
Slavia je tak dobrá v práci s dětmi 
a mládeží?
Máme skvělé trenéry. Paní Kašparová, 
pan Tomeček a paní Kolářová učí děti 
z přípravek základní atletické doved-
nosti pomocí různých her a soutěží, 
a děti potom mají chuť v žácích přejít 

k panu Horákovi a pokračovat v atle-
tice. To je neskutečné plus. Pan Horák 
odvádí skvělou práci s žáky a dokáže 
odhalit talenty na určité disciplíny. Ty 
pak předá dalším trenérům ke speciali-
zaci. A celkově mám pocit, že co se dětí 
a mládeže týče, tak naši trenéři k nim 
mají skvělý vztah a dokážou vytvořit 
tréninky a prostředí tak, že je to baví 
a chtějí pokračovat.

Na druhou stranu je nevýhodou, 
že v dospělých kategoriích větši-
na atletů uherskohradišťský klub 
opouští. Dá se s tím něco dělat?
Určitě ano – postavit atletický tunel 
nebo větší halu, protože v zimě jsou 
tréninkové podmínky pro většinu 
skupin nevyhovující. A tlačení se ve 
sportovní hale nám při přípravě na 
další sezónu moc nedá. Třeba ostrav-
ská hala nebo olomoucký tunel proti 
tomu vypadají o dost líp. Nebo opravit 
kladivářskou klec a kruh v lesoparku 
nebo nám dovolit trénovat hod kladi-
vem na stadionu, když tam máme no-
vou klec. Navíc, náš klub není extrali-
gový – jak by taky mohl, když nás tolik 
není. A i když si v první lize nevedeme 
vůbec špatně a často se i tam dočkáme 
skvělých výkonů a soubojů, pořád to 
není extraliga. A ne že bych našemu 
klubu nefandila – právě naopak,  ale 
obávám se, že s naším klubem se 
člověk nepodívá na mistrovství Evropy 
družstev a neposune se už nikam dál, 
než kam se dostal v mládežnících. To 
je podle mého názoru jeden z hlavních 
faktorů, proč atleti potom odcházejí. Je 
to škoda a bohužel asi nedokážu najít 
řešení tohoto problému.

Jak se vám daří skloubit školu 
a sport?
Zatím to nějak zvládám, ale občas to 
je dost těžké. Ne všichni učitelé jsou 
vždycky chápaví k tomu, že potřebuju 
odjet na týden na soustředění nebo 
že už v pátek odjíždím do Prahy na 
závody a nebudu se účastnit výuky. Na 
druhou stranu vysvětlit někdy trené-
rovi, že se potřebuju učit, taky není 
úplně jednoduché. Ale musím zakle-
pat na dřevo, že až na pár drobných 
zádrhelů se mi jak na gymnáziu, tak 

teď na vysoké škole snaží vyjít vstříc 
a podporují mě.

Podporuje vás rodina a přátelé?
S mými rodiči to bylo ze začátku trochu 
těžší. Spíš než možné zlato z olympiády 
v tom viděli jen ztrátu peněz a mého 
času. Teď už mě ale podporují, jezdí 
se mnou na velké závody a snaží se mi 
pomáhat, když jsem třeba zraněná. 
Co se mých přátel týče, tak ti mi jsou 
neskutečnou oporou. Jsou za mě nesku-
tečně rádi, když máme závody někde 
poblíž, snaží se přijít, mistráky sledují 
na livestreamu a fandí. Lepší kamarády 
bych si ani nemohla přát.

Mluvili jsme už o sportovních 
cílech. Ale co v životě? Co studujete 
a na jakou se chystáte profesi?
Mám vystudované gymnázium 
a momentálně jsem na vysoké škole 
ve Zlíně, kde studuji Angličtinu pro 
manažerskou praxi – trocha lingvis-
tiky, trocha ekonomie. A upřímně, 
nemám nejmenší ponětí, co budu dělat 
za práci, až dostuduju. Chtěla bych 
se po dokončení bakalářského studia 
vrhnout ještě na magisterské, ale to 
už pouze v lingvistice, a pak se uvidí. 
Třeba budu překládat knížky a nebo 
tlumočit pro velvyslance. Kdo ví, kam 
mě vítr zavane. - PS -

Blanka Tomášková s cenou pro nejlepšího sportovce. 
 Foto: Marek Malůšek
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Fotbalové Slovácko a italské Dolomity, to jsou velké lásky faráře a děkana Josefa Říhy

Práce s lidmi je radostná

Uherskohradišťský farář a děkan Josef Říha.  Foto: Město Uherské Hradiště

Velikonoční svátky a příprava na ně 
jsou nejdůležitějším obdobím křesťan-
ského kalendáře. Letošní postní doba 
je ale zcela mimořádná. Jak ji prožívá 
uherskohradišťský farář Josef Říha?

Věřící se v posledních týdnech dostali do 
zvláštní dosud nevídané situace. Nemo-
hou se shromažďovat, účastnit bohoslu-
žeb a sdílet společně víru, což je jeden 
ze základů duchovního života. Zvláště 
citlivé je to nyní, kdy se blíží nejvýznam-
nější křesťanské svátky.

„Postní doba je vždy pro věřící mi-
lostiplnou dobou přípravy na Veliko-
noce. Ta současná postní doba je zcela 
mimořádná. Karanténa je opravdu silné 
kafe nejen pro věřící. V týdnu mi volal 
otec biskup Nuzík a oba jsme si položili 
otázku: Budou vůbec Velikonoce? Dají 
se odložit o měsíc jako třeba fotbalová 
liga? Jsme v očekávání, jaký bude další 
průběh,“ říká Josef Říha.

Fungují v našem děkanátu například 
Mše svaté online? A co mohou dělat 
starší a osamělí lidé, kteří k interne-
tu nemají přístup?
Vím o farnosti Staré Město, která nabízí 
online přenos Mše svaté. Ale právě 
senioři a ostatní věřící mají bohatý du-
chovní program na internetu, na farních 
stránkách. Biskupové vybízejí přede-
vším k častému sledování bohoslužeb na 
Radiu Proglas a hlavně v Televizi Noe.

Také setkávání s věřícími mimo 
bohoslužby a duchovní pomoc patří 
k hlavním činnostem faráře. Jak se 
s tím v těchto týdnech vyrovnáváte? 
V těchto dnech mi opravdu chybí přede-
vším kontakt s dětmi ve škole. Co jsme 
museli přerušit, je setkání s rodiči v pří-
pravě na svátosti a přípravu na svátost 
biřmování. Chybí mi příprava dětí na 
křest i dospělých katechumenů na křest. 
Museli jsme také vynechat přípravy 
snoubenců na svatby, které plánují po 
Velikonocích. Budou?

V čem tkví největší síla a poselství 
velikonočních svátků?

Poselství Velikonoc zjevuje silný kon-
trast: smrt nemá poslední slovo, ale 
vzkříšení a život Ježíše Krista dává světu 
stálou naději. Tradiční znamení Veli-
konoc je přece vajíčko. Vnějšek vajíčka 
tvoří křehká skořápka – hrob, ale uvnitř 
je život, nový život.

Máte nějaké oblíbené postní jídlo?
Nedivte se, ale právě obyčejné brambory 
s cibulkou a kyšku. Bez konkurence.

A teď chmurná otázka. Vím, že často 
a rád jezdíváte do Itálie, hlavně na 
hory. Ostatně myslím, že pro každého 
katolíka má Řím i celá Itálie zvláštní 
význam. Dotýká se vás, s čím se nyní 
musí tato země a její lidé potýkat?
Vždycky při návštěvě Říma a Vatikánu 
vnímám, jak je církev skutečnou rodi-
nou, která je pestrá a radostná. Nynější 
záběry z Říma jsou smutné, ale vše se 
v dobré obrátí. Papež František stále 
oslovuje svět a dává mu naději. Itálie 
a celý svět musí projít touto očišťující 
katarzí. A milované Dolomity. Letos 
to bude třicet let, co jezdím každý rok 
s různými farníky na český pastorační 
dům Velehrad. Tam hledáme osvěžení 
pro duši i pro tělo, tam se tvoří radostné 
společenství. Dolomity jsou barevné 

hory a jsou živou stopou Boží, kde se 
Bůh podepsal jako Stvořitel. Vydejte se 
tam, až to bude možné!

Do Uherského Hradiště jste jako fa-
rář a děkan přišel v roce 2016. Jak jste 
se sžil se zdejší farností, s městem?
Za čtyři roky jako děkan jsem navštívil 
všech 25 farností děkanátu Uherské 
Hradiště. Poznal jsem jednotlivá živá 
farní společenství i mnohé veřejné 
činitele. Jsem rodem z vesnice, přesto po 
mnohaletém působení v Kroměříži jsem 
v Uherském Hradišti svědkem bohaté-
ho kulturního a společenského života, 
poznávám mnoho farníků, a tak jsem 
tady doma.

Ne každý si dovede představit, jaké 
těžké úkoly „manažerského“ typu 
faráři řeší. Musejí pečovat nejen 
o věřící, ale také o budovy, většinou 
památkově chráněné kostely. Není to 
tak dávno, co byla dokončena oprava 
fasády kostela sv. Františka Xaver-
ského. Jaké další velké úkoly vás 
čekají po této „materiální“ stránce?
Nedávno jsem pozoroval turistu před 
naším kostelem, kterému se skoro zato-
čila hlava. Byl to architekt z Prahy a žasl 
nad naším krásným kostelem, jeho 
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Rozhovor

Páter Josef Říha na túře v italských Dolomitech v roce 2016. Foto: archiv Josefa Říhy

fasádou a interiérem. Kostel je krásný 
tak, jak krásní lidé do něho přicházejí 
a hledají v kostele duchovní posilu. 
Máme i hezkou farní budovu a dvůr, 
které mnozí občané města ještě neobje-
vili. Právě letos chceme opravit hospo-
dářské budovy, aby dvůr byl přitažlivý 
svým vzhledem také pro lidi. A stojíme 
i před generální opravou varhan ve 
farním kostele. I zde hledáme cesty, jak 
se dostat k financím. 

Slovácko patří k oblastem se silnou 
katolickou tradicí. Jak je to s vírou 
u mladých? 
O mladou církev na Moravě nemám oba-
vy. Jsem tomu velmi rád, že na školách 
učíme stovky dětí v náboženství, které 
také rodiče v menším počtu vedou do 
kostela. Každý týden navštěvuji mateř-
skou školku s křesťanským zaměřením. 
Na faře se schází skupinka předško-
láků, kterou vedou starší animátorky. 
Existuje také společenství školních dětí. 
Mladí biřmovanci pokračují ve spole-
čenství každý týden a hlavně ve schole 
– mladém sboru, který zpívá v neděli 
v kostele. Přijďte si poslechnout.

Můžete zavzpomínat, jak jste se do-
stal k povolání duchovního?
Základem bylo rodinné zázemí, kde se 
žila víra v početné rodině tří generací. 
Výborná škola, která dnes chybí. Pak do 
naší vesničky jezdívali obětaví kněží, 
na kterých jsem viděl život žitý naplno 
i v době komunismu. To mě motivova-
lo ke studiu na gymnáziu. Když jsem 
zveřejnil svůj zájem studovat teologii, 
byl to poprask. Přemlouvání, výhrůžky, 
výslechy. Byla to dobrá životní škola, za 
kterou jsem vděčný. 

Pocházíte z vesničky u Příbora na 
severu Moravy, řadu let jste půso-
bil v Kroměříži a pak na Slovácku, 
nejprve v Bílovicích a nyní v Uher-
ském Hradišti. Jsou to hodně odlišné 
regiony?
Rodná obec Sedlnice se nachází v býva-
lých Sudetech. Můj otec chodil do men-
šinové české školy. Po odsunu Němců se 
ujal hospodářství, které mu pak komu-
nisté zabavili.  Za komunismu chodilo 
do našeho kostela malé společenství 

křesťanů. Po kněžském svěcení jsem si 
zvykal na městské prostředí v Kroměří-
ži. Nejdříve jako kaplan, pak jako farář 
dvacet devět let. Osvěžením byla vesnic-
ká pastorace farnosti Hradisko u Kro-
měříže. Poté mě arcibiskup Jan poslal na 
pět let do Bílovic u Uherského Hradiště 
a Březolup. Práce mnoho, ale radostné – 
škola, rodiny, společenství, živá tradice, 
četné lidové slavnosti spojené s vírou 
lidí. A nyní jsem už čtyři roky zde. Zase 
noví lidé, nové zkušenosti, nově naváza-
né kontakty, které dělají život.

K těm příjemnějším povinnostem 
jistě patří i žehnání svatomartinské-
ho vína...
Mám vždy velkou radost, když plnému 
náměstí lidí mohu přečíst evangelium 
a požehnat víno – plody země a lidské 
práce. Radost ve tvářích vidím na lidech 
při slavnostech vína, které dávají lidi do-
hromady. Také rád požehnám cyklistům 
vyjíždějícím po vinných stezkách na ko-
lech. Toto všechno zapadá do slováckého 
prostředí náměstí a města Uherské Hra-
diště. S čím ale musím vnitřně bojovat, 

je hlučné a mnohdy nevázané dovádění 
při „beachovém“ létě, při filmové škole 
nebo hluk při jarmarku na Bílou sobotu. 
Na tyto akce hledejme společně jiné 
prostory.

Prý jste velký fanoušek fotbalového 
Slovácka. Co říkáte na výkony týmu 
v letošní sezóně?
To slovo „prý“ tam nepatří. Ještě když 
jsem byl v Bílovicích, dojížděl jsem na 
fotbal do Hradiště. Nyní, pokud mi to 
povinnosti dovolí, vytáhnu permanent-
ku a jde se na fotbal. Velkou radost jsem 
měl ze setkání s vedením FC Slovácka, 
když jsem je pozval na začátku sezó-
ny na Mši svatou do kostela. Udělali 
mi radost, že přišlo vedení i manažer, 
přišel kapitán s hráči. A požehnal jsem 
jim. A je to vidět. Musel jsem obětovat 
i poslední zápas se Slavií Praha, neboť 
jsem měl odpoledne Mši svatou a pak 
křížovou cestu. A když jsme po ní vychá-
zeli z kostela, viděl jsem jít po náměstí 
fanoušky Slavie se sklopenými hlavami. 
Byl to pro mne signál: Slovácko vyhrálo. 
Jen tak dále.  - PS -

„Senioři i ostatní věřící mají bohatý duchovní program na internetu, 
na farních stránkách. Biskupové vybízejí především vybízejí k časté-
mu sledování bohoslužeb na Radiu Proglas a hlavně v Televizi Noe.“
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Potlesk za změnu přístupu
k parkování, ostražitost
ke změnám v Tenici

Jiný životní rytmus 
a soběstačnost

Názory zastupitelů | Informace

Velmi mě potěšil úvodník minulého 
zpravodaje, kde starosta Blaha fakticky 
napsal, jak naše sídliště už nebudou opo-
míjena. Je výborné, že jsme se starostou 
konečně našli v něčem společnou řeč 
a radní se zaměří na problémy s parko-
váním na sídlištích (Východ aj.). Jsem 
nadšen, že po těch „dlooouhých“ 
letech začnou radní „pouštět“ (z každo-
ročního cca 600 mil. rozpočtu města) 
peníze i na úpravu městských částí, kde 
se posledních 20 let nic moc nedělalo 
a nezměnilo, tedy kromě pár oprave-
ných dětských hřišť a nově zasazených 
stromečků. A my radním rádi pomů-
žeme. V těchto týdnech navrhneme 
rozpočtové změny, které věci uspíší. 
Nejprve požádáme o uvolnění cca 1 mil. 
korun po vzoru úprav ve Štěpnicích na 
projektovou dokumentaci úprav „Par-
kování Východ“. A poté, co se zmapuje 
sídliště, navrhneme uvolnit dalších cca 
15–20 mil. na samotné práce. Peníze 
problémem určitě nebudou. Jestliže se 
ze dne na den našlo 35 mil. na koupi 
budovy KB a dalších 25 mil. na úpravu 
místností pro 50 úředníků, tak v tomto 
srovnání jsou peníze na obnovu a vy-
tvoření nových parkovacích míst na 
Východě pakatel.

Ještě se ale musím vrátit k minulému 
tématu chystaných změn na sídlišti 
v Tenici. Je kolem toho mnoho nejas-
ností a dezinformací. Předně, developer 
nevytvoří 250 nových parkovacích míst. 
On jen (možná) obnoví ty stávající. 
A pak vybuduje pouhých 85 míst pro 
79 bytů, které hodlá postavit na místo 
kotelny ve dvou osmi patrových do-
mech. To je povinnost ze zákona. A je to 
minimum minima. A úředníky města to 
vůbec nezajímá a nerozporují to. K tomu 
všemu se architektovi Holému líbí po-
stavit v centru sídliště velký třípatrový 
parkovací dům. Aby se asi starousedlíci 
mohli každý den pokochat pohledem 
na tuto „krásu“… Je to drzost, kterou lze 
stále zastavit. Jen musí radní a zastupi-
telé chtít.

 Jan Zapletal, Nestraníci pro Hradiště 

Co je v životě důležité a co oželet? Zásad-
ní otázka v době mimořádných opatření. 
Zamýšlela jsem se nad tím v kontextu 
města. Rezonuje mi důležité slovo: 
„soběstačnost“. Žijeme v nadbytku, jsme 
konzumenty zboží různého původu. Ve 
složitých momentech si ale uvědomuje-
me, že k přežití nepotřebujeme až tolik. 
Kromě zdravotní péče zejména základní 
potraviny a teplo. A právě na tyto ko-
modity bychom měli myslet ve strate-
gických dokumentech. Ukazuje se, že 
postmoderní doba umí připravit mnohá 
překvapení a jsme velmi zranitelní.
Ideální prostor pro pěstování lokálních 
surovin, kterým se u nás daří, je v areálu 
Rochus. Nešlo by najít tam prostor pro 
lokální zemědělství? Kromě samotného 
pěstování tam mohou být výukové pro-
gramy pro školy, programy pro začleňo-
vání do života po náročných životních 
etapách a také k realizaci komunitně 
podporovaného zemědělství, kde si 
každý může objednat třeba bedničky 
s ovocem a zeleninou.
Druhým důležitým faktorem je teplo 
a teplá voda. Pozitivní je, že město spolu-
vlastní teplárnu CTZ. Ta čelí kritice kvůli 
využívání uhlí, kterému končí životnost. 
Díky emisním limitům a zvyšujícím se
cenám povolenek už tento zdroj nemá 
ani ekonomické výhody. Je třeba ovšem 
zmínit důležitou věc, uhlí je nyní jeden 
z alternativních zdrojů. Kdyby z jakých-
koliv důvodů přestala fungovat dodávka 
plynu, může CTZ v omezeném režimu 
stále topit a dodávat teplo. Tuto stra-
tegicky důležitou podmínku bychom 
měli udržet i po přechodu na jiné palivo. 
Věřím, že ve spolupráci s odborníky ze 
společnosti MVV energie, která je záro-
veň 51% vlastníkem teplárny, najdeme 
schůdné řešení. Od věci by nebyla kom-
plexní energetická koncepce města. 
Je třeba přehodnotit priority. Doba se 
mění a udržování statu quo není pro 
budoucnost dostačující.

Zuzana Vandame,
radní za TOP 09, 

studenty a nezávislé osobnosti

Zápis do mateřských škol

Podání žádostí o přijetí dětí k povin-
nému předškolnímu vzdělávání od 
školního roku 2020/2021 do mateř-
ských škol zřízených městem Uher-
ské Hradiště se uskuteční v termínu 
od pondělí 11. května do středy 
13. května 2020. 

Zápis se týká těchto subjektů:
Mateřská škola Uherské Hradiště, 
Svatováclavská 943, příspěvková 
organizace: 
1. Mateřská škola, Svatováclavská 943
2. Mateřská škola, Komenského 539
3. Mateřská škola, 28. října 982
4.  Mateřská škola, Mařatice, 1. máje 

(zápis se uskuteční v budově 
Mateřské školy, 28. října 982)

5. Mateřská škola, Pod Svahy 1006
6.  Mateřská škola, Štěpnická 1111,  

včetně Montessori třídy
7.  Mateřská škola, Husova 838, 

včetně křesťanské
8.  Mateřská škola, Míkovice, 

U Mlýna 251
9.   Mateřská škola, Sady, Vřesová 50
Základní škola a Mateřská škola, 
Uherské Hradiště, Větrná 1063 
příspěvková organizace:
1. Mateřská škola, Lomená 1380
2.  Mateřská škola, Větrná 1063
Základní škola a Mateřská škola, 
Uherské Hradiště-Jarošov, Pivovarská 
200, příspěvková organizace:
1.  Mateřská škola, Jarošov, Markov 416

Podle § 179 odst. 3 školského zákona sta-
noví obec školské obvody mateřských škol. 
Školské obvody školek zřízených městem 
Uherské Hradiště jsou uvedeny v obec-
ně závazné vyhlášce č. 10/2019, kterou 
najdete na www.mesto-uh.cz.  

Přijímat se budou děti podle kritérií pro 
přijímání dětí do mateřské školy. Prosíme 
rodiče (zákonné zástupce), aby s sebou 
k zápisu vzali svůj občanský průkaz 
a rodný list dítěte.

Bližší informace  se dozvíte  v  přísluš-
ných mateřských školách a také na jejich 
internetových stránkách. - RED -
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Zemřela Dana Zátopková, sportovní legenda a čestná občanka Uherského Hradiště

Osiřely fotografie Květoše Fryštáka

Olympijská vítězka a jedna z nejslavněj-
ších osobností české sportovní historie 
Dana Zátopková zemřela dne 13. března 
2020 v Praze ve věku 97 let. Čestné občan-
ství města Uherské Hradiště bylo Daně 
Zátopkové uděleno dne 25. srpna 1992.

Dana Zátopková byla rodačkou z Kar-
viné, s atletikou se poprvé seznámila při 
studiu gymnázia v Uherském Hradišti. 
Její kroky ale nejprve nesměřovaly k hodu 
oštěpem. Za druhé světové války a po ní 
se aktivně věnovala házené. I v tomto 
sportu prokázala své všestranné nadání, 
když se roku 1950 stala v dresu Sokola 
Uherské Hradiště mistryní Českoslo-
venska v házené žen. Od roku 1946 se 
společně s házenou začala opět věnovat 

i atletice a shodou náhod se dostala 
k hodu oštěpem.

Svého největšího úspěchu se Dana Zá-
topková dočkala roku 1952 na XV. olym-
pijských hrách v Helsinkách. Ve stejný 
den, kdy  slavil vítězství její manžel Emil 
v běhu na pět tisíc metrů, zvítězila Dana 
Zátopková ve své disciplíně hodem za 
hranici padesáti metrů. Stala se mnoho-
násobnou mistryní republiky, mistryní 
Evropy z let 1954 a 1958, překonala světo-
vý rekord z roku 1958, získala stříbrnou 
medaili z olympijských her v Římě.

Dana Zátopková měla k Uherskému 
Hradišti vřelý vztah, ráda vzpomínala na 
Slovácko i na začátek své sportovní karié-
ry. Několikrát se zúčastnila slavnostního 

vyhlašování nejlepších sportovců města.
Po slavné olympioničce je od 26. srpna 

2018 pojmenován atletický stadion 
v Uherském Hradišti, nese název Měst-
ský atletický stadion Dany Zátopkové. 
Na snímku je s bývalým starostou Květo-
slavem Tichavským.  - JP -

Květoslava Fryštáka, kterému samozřej-
mě nikdo známý neřekl jinak než Květoš, 
jsem poznal v polovině sedmdesátých let 
jako nadšeného školáka zajímajícího se 
o přírodu, zejména ptactvo. Bylo to při 
akcích, které jsme připravovali v rámci 
rodícího se Hnutí Brontosaurus a zapojo-
vali do nich i žáky základních škol, členy 
přírodovědných kroužků. Tehdy jsme 
vysazovali vrby na ostrůvky ve vodáren-
ské nádrži v Ostrožské Nové vsi, aby se 
zabránilo hromadnému hnízdění racků, 
a tím i znečišťování vody odebírané pro 
pitné účely. Poté už jsme se potkávali 
téměř u každé obdobné akce.

Květoš byl i jedním z prvních absolven-
tů Letní školy ochrany přírody, pořádané 

přírodovědným oddělením Okresního 
domu pionýrů a mládeže. Postupně se 
pak v dalších letech stal, již jako student, 
instruktorem i lektorem této školy. Bylo 
samozřejmé, že se Květoš následně při 
studiu na gymnáziu v Uherském Hradišti 
i na lesnické fakultě Vysoké školy ze-
mědělské v Brně zapojil automaticky do 
činnosti zdejších Brontosaurů. Byl i čle-
nem aktivu ochrany přírody při odboru 
kultury Okresního národního výboru 
v Uherském Hradišti.

Tento zájem se promítl i do jeho další 
profesní cesty. Nejprve jako referenta 
pro správu a ochranu městské zeleně, 
postupně pak přes vedoucího oddělení 
až na funkci vedoucího odboru životního 
prostředí Městského úřadu v Uherském 
Hradišti. Jeho posledním působištěm byl 
odbor správy majetku, investic a životní-
ho prostředí Městského úřadu ve Starém 
Městě.

I mimo práci byl široce činný. Byl čle-
nem Přírodovědného klubu v Uherském 
Hradišti, České společnosti ornitologické, 
Moravského ornitologického spolku, 
správní rady Parku Rochus i správní rady 
Obecně prospěšné společnosti Gymnázia 
Uherské Hradiště a členem redakční rady 
Zpravodaje města Uherské Hradiště. Ve 
Zpravodaji města i pravidelně publikoval. 

Životním koníčkem mu byla foto-
grafie. Zejména fotografování ptáků, 

ale i rostlin a jiných přírodních prvků. 
Stále sledoval vývoj v oblasti fotografie 
a zdokonaloval své technické vybavení, 
umění i výslednou prezentaci hotových 
snímků. Účastnil se fotografických sou-
těží i kolektivních výstav. V posledních 
letech uskutečnil několik autorských 
výstav v Uherském Hradišti a zejména 
v rodném Starém Městě. Jeho fotografie 
zdobily několik kalendářů a jsou součástí 
mnoha publikací i propagačních mate-
riálů. 

Květoš byl jako člověk přátelský a velmi 
dobrosrdečný. Nikdy neodmítl pomoc, 
když ji někdo potřeboval a byla v jeho si-
lách a možnostech. O to více jeho přátele 
zaskočila na podzim loňského roku infor-
mace o jeho vážné nemoci. Všichni jsme 
doufali, že to nebude tak zlé a Květoš 
nemoc překoná. I on se nemoci nepod-
dával a po provedené operaci vzhlížel do 
budoucna s nadějí. Bohužel 24. února 
jsme obdrželi nečekanou zprávu, že 
Květoš v nedožitých 55 letech kruté 
nemoci podlehl. Osiřely jeho fotografie 
– v publikacích i archivech mnoha kolegů 
a známých, kterým je předával a zasílal, 
aby se s nimi o svou radost podělil.

Rodina, přátelé i veřejnost se s Květo-
šem rozloučili 3. března ve staroměst-
ském kostele sv. Michaela. 
Čest jeho památce.
 Ing. Jaroslav Hrabec
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Toulky městem

Leoše Janáčka

Pohled na dům č. p. 180 ze Sloupského ulice.  Foto: SOkA UH  

Podél dochovaného zbytku středověké 
hradební zdi v Dlouhé ulici a navazu-
jící kruhové bašty vstoupíme do ulice 
Leoše Janáčka. Právě tudy pokračovala 
někdejší cesta, z níž se na přelomu 
19. a 20. století vyvinula Dlouhá ulice 
a posléze přetínala nynější ulici Na 
Splávku. Zatímco levá strana dnešní 
ulice Leoše Janáčka se nacházela uvnitř 
středověké hradby, na pravé straně 
se v 17. a 18. století nacházel prostor 
barokního opevnění, vymezený naproti 
staré baště bastionem sv. Ignáce a dál 
pevnostní zdí (kurtinou) k dalšímu bas-
tionu Stubenberg. Po zrušení pevnosti 
vznikly i v tomto prostoru hradební 
zahrady, ojediněle zastavované teprve 
po polovině 19. století, ve větší míře až 
ve století 20.

První ze zde postavených domů stojí 
hned u vstupu do ulice naproti baš-
tě. Nynější rozlehlý dům č. p. 180 byl 
postaven jako malý domek už mezi lety 
1849–1851, kdy zdejší hradební zahrada 
patřila Janu Sabákovi. Jeho dědici zahra-
du i s domkem prodali Františku Vavřín-
kovi, který tam žil s manželkou Kateři-
nou do roku 1864. Po jeho smrti vdova 
domek prodala Viktorii Adamové, od níž 
ho v roce 1877 koupila Františka Scha-
niaková. Do té doby jediný byt v dom-
ku užíval nájemník, krejčí František 
Schweter s manželkou, učněm a tchyní. 
Pravděpodobně v osmdesátých letech 
19. století zde vyrostl dvoupatrový dům 
s 10–13 byty, s dvorem ohraničeným boč-
ním křídlem domu a v protějším rohu 
samostatnou dvoukřídlou stavbou. Část 
bytů se nepochybně nacházela i v těchto 
dvorních křídlech. Osazenstvo 
domu tvořili v následujících 
desetiletích hlavně úředníci 
a s mnoha z nich jsme se již 
potkali na jiných místech. Kolem roku 
1890 zde bydleli mj. advokátní solicitátor 
Mořic Marecký, účetní Jan Stross s man-
želkou a čtyřmi dětmi, rada zemského 
soudu Gustav Kejdoš s rodinou, provi-
zorní profesor gymnázia Josef Klvaňa 
a také účetní nemocenské pokladny Josef 
Jaroš s manželkou a šesti syny Josefem, 
Aloisem, Otakarem, Janem, Vladimírem 
a Oskarem, mezi nimiž byli dva budoucí 
známí stavitelé. Čtyři z nájemníků, včet-
ně početné rodiny Jarošovy, poskytovali 

ještě ubytování několika studentům. 
Na přelomu století bychom v domě našli 
profesory Ignáta Hrozka a Josefa Nováka 
s rodinami, krajské soudce Jakuba 
Sedláčka a Antonína Čermáka, obecního 
pokladníka Mořice Mareckého, učitele 
Josefa Hánu, dále nižší soudní a advo-
kátní úředníky, zedníka zaměstnaného 
u stavitele Schaniaka a drážního trať-
mistra. Několik těchto rodin tu žilo ještě 
o desetiletí později a celkové sociální 
složení se rovněž zásadně nezměnilo. 
Dům stále patřil Františce Schaniakové. 
Teprve během dvacátých let 20. stole-
tí došlo k změně majitele, jímž se stal 
Alois Černý a byl jím až do posledních 

válečných let, 
kdy bydlelo 
v domě celkem 
16 nájemníků 

a garáže ve dvoře užívalo 10 různých 
nájemců, mj. v roce 1949 firma Sanita 
a Sbor národní bezpečnosti. V květnu 
1996 byla v přízemí domu otevřena první 
hradišťská pizzerie s názvem Pegas, kte-
rou po několika letech na čas vystřídala 
jiná restaurace, a nyní tam působí mj. 
solární studio.  

Zahrada, sousedící s domem č. p. 180, 
od roku 1826 patřila Johannu Fürn-
kranzovi, později Aloisu Prillingerovi, 
v roce 1863 ji koupily Karolína a Tereza 

Schulmeisterovy a od nich roku 1872 
Anton a Marie Stanglerovi. Nájemce 
výčepu Anton Stangler téhož roku získal 
povolení postavit v této dosud nezasta-
věné zahradě obytný dům, jemuž pak 
bylo přiděleno č. p. 191. Stál při ulici na 
opačném okraji zahrady, i se zahradní 
zdí vysunut více než polovinou do ulice. 
Brzy po výstavbě se jeho majitelem stal 
pekař Jakub Kulfánek, který zpočátku 
oba byty pronajímal. V roce 1880 tady 
bydlel gymnazijní profesor Karl Ley-
bold, rodák z Vídně, a stolař Jindřich 
Románek, později až do roku 1903 jeden 
byt užíval svobodný švagr majitele, 
knihkupec a nakladatel Leopold Krá-
čelík se svou sestrou, neteří a služkou. 
Kromě knihkupectví byl zaměstnaný 
jako kancelářský ředitel ve spořitelně. 
Teprve před koncem století se do domu 
nastěhoval jeho majitel Jakub Kulfánek 
s manželkou Julií a po jeho smrti v roce 
1908 zde ještě žila vdova Julie Kulfán-
ková do roku 1912. Byt po Kráčelíkovi si 
pronajal syn původního majitele domu, 
městský oficiál Antonín Stangler, jemuž 
stále patřila okolní rozlehlá zahrada. 
Po smrti Julie Kulfánkové se stal i maji-
telem domu a ještě téhož roku ho nechal 
přestavět stavitelem Karlem Výškou 
z Luhačovic. 

 PhDr. Jaromíra Čoupková
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Řemesla a rukodělná tvorba: Kraslice
Symbolem Velikonoc je vejce, zejména 
vejce zdobené, okrášlené, tedy kraslice. 
Zdobení vajec sahá hluboko do minulos-
ti. Na našem území je pravděpodobně 
nejstarším dokladem jejich dekorování 
barvou a vzorem archeologický nález 
ze slovanského pohřebiště ve Velkých 
Hostěrádkách poblíž Klobouk u Brna. 
V hrobě ženy z poloviny 11. století byly na-
lezeny vaječné skořápky červené barvy 
se zbytky geometrického vzoru. Lze tedy 
předpokládat, že na Moravě má zdobení 
kraslic bezmála tisíciletou tradici. 

Vejce jako symbol nového života a zro-
zení bylo v lidovém prostředí součástí 
magických praktik – dávalo se do základů 
stavby, do hrobů jako symbol 
znovuzrození, užívalo 
se v léčitelství a obda-
rovávalo se jím během 
celého roku. Zejména 
pak o masopustu, při 
přinášení létečka, 
klepání i o jízdě králů. 
Největší význam ale 
mělo obdarování malo-
vaným vejcem o Veliko-
nocích. 

Základní barvou používanou 
ke zdobení je červená, která na 
západní Moravě a v Čechách dala 
označení velikonočnímu pondělí 
jako pondělí červenému či červené-
mu svátku. Červená je považována za 
barvu krve, života a barvu, která odpuzu-
je zlé síly. Mnohdy se dává do souvislosti 
s Kristovou krví, kterou za křesťany prolil 
právě o Velikonocích. Také výraz kraslice 
souvisí jak s obecným výrazem krášlit, tak 
se slovem krásný ve významu červený. Na 
Slovácku se pojmenování kraslice použí-
valo až do 40. let 20. století spíš výjimeč-
ně, nejčastěji se říkalo malované vajco.

Většinou na Bílou sobotu nebo veli-
konoční neděli se vejce vařila natvrdo 
a barvila, ale vzorem je okrášlovaly jen 
dovednější ženy a dívky. Nejvíce se na 
zdobení vajec určených jako dar šlaháčům 
zaměřovaly starší ženy, které se během 
19. století na výrobu kraslic začaly speci-
alizovat a měly své pravidelné zákazníky, 
osobitý styl i motivy. Až do meziválečného 
období se šlaháčům dávaly kraslice z na-
tvrdo uvařených vajec. Reprezentativní 

vyfouknuté skořápky se začaly malovat až 
po první světové válce. 

Zdobení kraslic se dostalo do popředí 
zájmu národopisců na konci 19. století 
jako specifický projev lidové výtvarné 
kultury obyvatel venkova. Tento fenomén 
je i v současné době živý díky mezigene-
račnímu předávání zejména v rodinách. 
Vyhlášené krasličářky pracovaly přede-
vším v Ostrožské Nové Vsi, Uherském 
Ostrohu i Vnorovách, kde byla typickou 
technikou zdobení vosková batika, v Po-
lešovicích to byly kraslice vyškrabované. 
Osobnosti krasličářek měly vliv na utvá-

ření typické ornamentiky pro tu kterou 
obec, své výrobky nabízely přímo nebo 
do začátku 90. let 20. století přes Ústředí 
lidové umělecké výroby, které stejně jako 
Slovácké muzeum zorganizovalo několik 
kurzů zdobení kraslic batikováním, škra-
báním i polepováním slámou.

Díky působení obou institucí i rodin-
né tradici pracují v Uherském Hradišti 
a okolí i v současnosti skvělé krasličářky, 
které jsou mistryněmi ve svém oboru. Ně-
které proto byly poctěny udělením Ceny 
Vladimíra Boučka za zachování lidové 
umělecké výroby v regionu. Jako první 
to byla Marie Vlčková, která se zdobení 
novoveských kraslic naučila od maminky 
Jarmily Lagové. Marie Vlčková, od roku 

2019 také nositelka titulu Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje, vytvá-
ří působivé až filigránsky jemné květi-
nové motivy na kraslicích halúzkových, 
tvoří i kraslice zvané kostelové, stropové 
nebo oknové a zvládá i složité geometric-
ké vzory zelových kraslic, kde je technika 
voskové batiky kombinována s leptem. 

Technice polepování kraslic slámou, 
která má původ na Hané, ale rozšířila se 
i do jiných oblastí, se věnují na špičkové 
úrovni Zdeňka Rajsiglová ze Starého 
Města a Taťána Malinová z Uherského 
Hradiště, která je od roku 2016 také Mis-
tryně tradiční rukodělné výroby Zlín-
ského kraje. Obě dámy mají osobitý styl 
a vzory, které vytvářejí z drobných dílků 
slámy lepených na kraslice do složitých 

precizních motivů.
Prozatím poslední krasličářkou 
oceněnou Cenou Vladimíra Bouč-

ka je Marie Hrobařová 
z Kostelan nad Mo-
ravou, která zvládá 
techniky batikování, 

voskového reliéfu, ale 
také vyškrabávání. 
Už od začátku osm-
desátých let malovala 
pro ÚLUV vzory 

kraslic popovských, 
ostrožskolhotských, 

valašských i jihočeských 
– takzvané straky. Zdobení 

kraslic voskovým reliéfem bylo 
typické pro oblast jihočeských Blat, škra-
bané kraslice z její ruky ctily regionální 
způsob zdobení a motivy kyjovského 
Dolňácka. 

Technice vyškrabávání se věnuje už 
několik desetiletí Marie Sekaninová z To-
polné, která je od roku 2015 nositelkou 
krajského ocenění a její kraslice v růz-
nobarevném provedení mají vytříbený 
osobitý styl.

Kromě oceněných osobností se věnují 
zdobení kraslic tradičními technikami 
a původními vzory i další ženy. S mnohý-
mi se lze každoročně setkat na velikonoč-
ním jarmarku na Masarykově náměstí, 
na přehlídce Slovácko v tradici a v před-
velikonočním čase zejména ve Slováckém 
muzeu.

 Marta Kondrová, 
 etnografka Slováckého muzea
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UniCredit Bank Expres v Uherském Hradišti, 
Palackého náměstí 175
tel.: 955 959 908  |  www.unicreditbank.cz

Reprezentativní příklad: Chci si půjčit 250 000 Kč. • Celková výše úvěru 251 500 Kč zahrnuje poplatek za poskytnutí úvěru ve výši 1 500 Kč. • Doba trvání úvěru 96 měsíců (při nesplnění podmínek řádného 
splácení). • Úroková sazba 10,78 % p. a. • Výše měsíční splátky 3 921 Kč. • Roční procentní sazba nákladů (RPSN) 11,50 % (při nesplnění podmínek řádného splácení). • Celková splatná částka 379 041 Kč. 
• Při řádném splácení bude odměna realizována formou předčasné splátky bankou s tím, že doba splácení bude jen 72 měsíců, úroková sazba 3,89 % p. a., RPSN 4,52 % a celková částka splatná 
spotřebitelem 282 312 Kč. Výše měsíční splátky se nemění. Bližší podmínky odměny najdete v úvěrové smlouvě. • Odměna za řádné splácení půjčky se vztahuje jen na PRESTO Půjčku – Převedení úvěrů, 
PRESTO Půjčku na cokoliv a PRESTO Půjčku na bydlení s dobou splatnosti 76, 96 nebo 120 měsíců (předčasná splátka bankou po 60, 72 nebo 84 měsících), při řádném splácení klientem a neuskutečnění 
úplného předčasného splacení půjčky a doložení účelu u PRESTO Půjčky na bydlení. • Toto sdělení slouží pouze pro informační účely a není návrhem na uzavření smlouvy.

Rádi si vybíráme 
jen to nejlepší. 

PRESTO Půjčka
Každý může ušetřit s PRESTO Půjčkou. Úroková sazba 
jen 3,89 % p. a. je opravdu pro každého. Platí pro převedení úvěrů, 
půjčku na cokoliv, nebo půjčku na bydlení.

OPRAVDU PRO 
KAŽDÉHO

ÚROK

p. a.
%3,89

03610_UCB_E_Uherske_Hradiste_PRESTO_3_89_Pro_kazdeho_inz_184x122_V01.indd   1 17.12.19   13:34
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Jiřího z Poděbrad 1212, Uherské Hradiště, E: uherskehradiste@zempostober.cz, T: 572 556 422

Travní směsi 250g
Luční
Sport
Park

Dosev
Do stínu 

Univerzální
od 50 Kč

Substrát pro
bylinky 

a zelené koření
10 l 71 Kč

PO–PÁ: 7.00–17.30
SO: 7.30–11.30

Zahradnický 
substrát

20 l 78 Kč
70 l 156 Kč

Mulčovací kůra
60 l standard 

96 Kč

Substrát 
pro muškáty 
70 l 169 kč 

Substrát 
pro trávníky 
40 l 135 Kč

Sud s víkem
120 l 349 Kč
220 l 549 Kč Zahradní

kolečko 
s plastovou

korbou 
100 l 

1 895 Kč

Minerální
hnojivo NPK
10 kg 215 Kč

Rukavice pro
domácnost různé druhy

Rukavice
Babbler vel. 8
24 Kč

Ce
ny

 p
la

tí 
do

 v
yp

ro
dá

ní
 zá

so
b 

ne
bo

 d
o 

30
.4

.2
02

0



18

2020 | 4Inzerce

 

exkluzivní degustace vín
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2020 
DATUM KONÁNÍ

PŘESOUVÁME

BUDEME VÁS INFORMOVAT

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●	 	 Zahájení kurzu: 9. září 2020
●	 	 Předpokládáné ukončení: prosinec 2020
●			 Příjem přihlášek do: 14. srpna 2020
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 
 přijme na pozici:

Více informací: www.nemuh.cz/kariera

POMOCNÍK/POMOCNICE DO KUCHYNĚ
POŽADUJEME: zdravotní průkaz pracovníka v potravi-
nářství, bezúhonnost

PRACOVNÍK/PRACOVNICE ÚKLIDU
(pro lůžkové oddělení)
POŽADUJEME: ukončení min. základního vzdělání, 
věk nad 18 let, dobrý zdravotní stav, bezúhonnost

NABÍZÍME:  zajímavou a různorodou práci, přátelský 
kolektiv, příspěvek na stravování, zvýhodněný tarif 
mobilního telefonu pro Vás a Vaše rodinné příslušníky, 
výhodné ceny plynu do Vaší domácnosti, sleva 
na lázeňské pobyty, sleva na internetové připojení

KONTAKT:  Uherskohradišťská nemocnice a. s., 
J. E. Purkyně 365, personální oddělení, Adéla 
Valíčková, valicka@nemuh.cz, tel.: 572 529 320

SLEDUJTE 
W W W. K K U H .C Z
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Klub kultury

PozváníVýstavy – Ohlédnutí

Hradební 1198, tel. 572 430 426, e-mail: info@kkuh.cz, www.kkuh.cz

Akademie třetího věku

POSTUP PŘI VRACENÍ VSTUPENEK 
Aktuálně lze vracet vstupenky na Slováckou přehlídku mateřinek, 
Ondřej Štveráček Quartet, Královské koncerty, Recitál Haliny Pawlowské, 
Tichá vína Reduta, Když se zhasne a 4tet. (Vstupenky na jiné akce vracet nelze.)
•  Vstupenky zakoupené v pokladně bude možno vracet tamtéž v pokladní dny 

(pondělí, středa, čtvrtek 15.00–17.00), jakmile bude obnoven běžný provoz.
MOMENTÁLNĚ JE POKLADNA KLUBU KULTURY 
UZAVŘENA.
•  Vstupenky zakoupené on-line: na e-mail 

tomankova@kkuh.cz zašlete své jméno, čísla vstupenek 
(řada, místo), číslo účtu a potvrzení o platbě... Platba 
vám bude v nejbližší možné době vrácena na účet.

Děkujeme vám za trpělivost a pochopení…

Milí akademici, 
přednášky i akce A3V po dobu trvání 
opatření proti šíření koronaviru odpa-
dají. Přeji vám, ať toto období prožijete 
v pohodlí a bezpečí domova, pokud 
možno příjemně. Věřím, že si najdete 
činnosti a aktivity, které vás těší. Do-
držujte zásady boje proti této nemoci 
a držte se v dobrém zdraví. Budu se 
těšit při první možné příležitosti na 
shledání s vámi. Přednášky, které byly 
zrušeny, zařadím do podzimního cyk-
lu, který pro vás právě připravuji. 

Lea Slováčková, koordinátorka cyklu

Dny, které právě prožíváme, jsou 
výjimečné a je nutná řada opatře-
ní, abychom se brzy mohli vrátit 
k životu tak, jak jej máme rádi. 
Opatření se dotkla kulturního 
života absolutně. Byli jsme nuceni 
prozatím zastavit konání veškerých 
kulturních akcí, a to až do odvolá-
ní… U některých již víme termíny 

předpokládaného konání. Jsou to 
např. Recitál Haliny Pawlowské 
(25. 3., přesunuto na 13. 5.), Fíha 
Tralala (1. 4., přesunuto na 24. 11.), 
o degustaci Tichá vína Reduta také 
nepřijdete. Situaci průběžně sleduje-
me – o náhradních termínech kultur-
ních událostí vás budeme informovat 
hned, jak to bude možné.           - MM -

Martin Burdík vystavil obrazy v chodbách 
Reduty. Výstava potrvá do 11. dubna.

Výstava k výročí Kunovjanu 
se odkládá na září 2020
Výstava připravená k 50. výročí vzniku 
Souboru písní a tanců Kunovjan se 
vzhledem ke zrušení hlavního pro-
gramu přesouvá na pozdější termín. 
Změna termínu výstavy je reakcí na 
současnou situaci šíření onemocnění 
(COVID-19) a zákazu pořádání kul-
turních a veřejných setkání. O novém 
termínu výstavy fotografií z histo-
rie souboru vás budeme informovat 
a všechny podrobné informace budou 
doplňovány na www.kkuh.cz.  

Výstava Setkání – Stretnutie
Výstava výtvarníků regionů Trenčín 
a Uh. Hradiště se bohužel nemohla 
v daném termínu (12. 3. 2020) usku-
tečnit v Trenčíně. Obrazy čekají na 
návštěvníky – o novém termínu v naší 
Galerii Vl. Hrocha vás budeme průběžně 
informovat na webových stránkách. 

Vyhlašujeme 42. ročník mezinárod-
ní fotografické soutěže TSTTT 2020
Propozice a podrobnosti ke konání 
mezinárodní ekologické fotosoutěže 
Týká se to také Tebe naleznete na 
stránkách www.tsttt.cz. Pro tento 
ročník je rovněž připravena novinka - 
zvláštní cena VIG RE (téma „Vigorous“ 
– energie a síla přírody). Uzávěrka 
soutěže je 20. května 2020. 
Těšíme se na vaše fotografie.

 Foto: Pavel Letko – Cena za život I
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Knihovna BBB
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Ohlédnutí za XVIII. Knihovnickým tanečním vínkem Navrhněte knižní značku
v soutěži Ex-libris 2020

Jak jste spokojeni s knihovnou? Napište nám to

Knihovnický taneční vínek se jako již 
tradičně uskutečnil v reprezentativ-
ních prostorách uherskohradišťské 
Reduty. K tanci a poslechu pro více 
než stovku účastníků hráli hudebníci 
z kapely Vivian band a skvělý zážitek 
návštěvníkům plesu dopřály taneč-
nice ze skupiny Celtic Storm Zlín 
předvedením rytmických irských 
tanců. Ve foyer pak k zábavě přispěl 
fotokoutek Slovácká Fotobudka, kde 

po celý večer probíhalo originální 
fotografování se spoustou vtipných 
rekvizit. Ještě po půlnoci byl parket 
plný tanečníků, podle čehož lze usou-
dit, že si všichni užili příjemný večer 
plný hudby, tance a především dobré 
zábavy.
Velké poděkování patří všem spon-
zorům a dárcům, neboť jen díky nim 
mohla být i letos tombola pestrá a bo-
hatá. Těšíme se zase příští rok!

Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana 
vyhlašuje v Březnu – měsíci čtenářů 
výtvarnou soutěž pro děti, studenty, 
rodiče, prarodiče, učitele, výtvarníky, 
zkrátka pro všechny milovníky knih. 
Soutěž Ex-libris 2020 – navrhni knižní 
značku je tentokrát na téma Labyrint 
světa, Komenský a ráj knížek.

Do soutěže přijímáme návrhy zpraco-
vané volnou technikou, vytvořené pro 
živou osobu, knihovnu či oddělení pro 
děti, malého formátu, nejvíce A4.

Zasláním příspěvku dávají autoři 
či jejich zákonní zástupci souhlas ke 
zveřejnění a dalšímu publikování prací. 
Zaslané práce nevracíme. Případné 
fotografie budou sloužit k propagaci 
knihovny. 

Podepsané práce doručte do oddělení 
pro děti, Velehradská 714. Uzávěrka je 
15.  dubna. Výsledky vyhlásíme v červnu 
na festivalu Hradišťské sluníčko.

V rámci zkvalitnění služeb jsme připravili krátký dotazník, abychom zjisti-
li, jak jsou čtenáři a návštěvníci spokojeni se službami Knihovny Bedřicha 
Beneše Buchlovana. Dotazník je k dispozici online na webové stránce www.
knihovnabbb.cz/dotaznik-spokojenosti-ctenaru nebo ho můžete vyplnit 
osobně v knihovně či kdekoli na pobočkách. Průzkum je anonymní a my 
budeme rádi, když nám věnujete několik minut svého času. - LV -
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Slovácké divadlo

Kdy se do hlediště vrátí diváci? Nikdo neví, herci zatím pomáhají

Šije celé Česko. Divadelníci nejsou výjimkou

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Ve čtvrtek 12. března nejprve Slovácké 
divadlo zrušilo až do odvolání všechna 
představení, v pondělí 16. března po po-
radě vedení přišla další zpráva – divadlo 
kompletně přerušuje svou činnost, ne-
hraje a už ani nezkouší dvě připravované 

komedie Prokletí nefritového škorpiona 
v režii Zdeňka Duška a Deskový statek 
pod režijní taktovkou Igora Stránského. 
Nekonal se ani vrchol hradišťské plesové 
sezóny, ples Slováckého divadla.

Koronavirová epidemie a následná 
vládní opatření zasáhly do provozu 
škol, firem i kulturních institucí včetně 
Slováckého divadla. Nastala tak těžká 
situace, kdy herci museli nejdřív ze dne 
na den přestat hrát a ve finále úplně za-
stavit provoz. Tento stav ohrožuje celou 
budoucnost divadla. 

„Měli jsme velkou poradu vedení. Na 
ní nám tajemnice, která plánuje před-
stavení, ukázala několik modelových 
situací, jak by to mohlo vypadat v ná-
sledujících měsících. I ta nejoptimistič-
tější, tedy že bychom začali fungovat na 
začátku dubna, je pro nás katastrofou,“ 

říká nešťastně ředitel slovácké scény 
Michal Zetel s tím, že už teď je jasná 
ztráta 2,5 milionu korun a každým 
dnem se prohlubuje. 

„Je pravděpodobné, že nevzniknou 
všechny inscenace, které jsme divá-
kům slibovali, protože je nebudeme 
mít kdy odehrát a nebudeme na ně mít 
ani peníze. Program byl nachystaný do 
konce roku, teď jej můžeme celý vyho-
dit a začít znovu. Bojím se, že to může 
být pro Slovácké divadlo likvidační,“ 
krčí rameny ředitel, který navíc ohlásil, 
že na konci sezóny končí. „Nejsem 
kapitán, který by opustil posádku, když 
má problémy. Co bude ale dál, to ukáže 
nejbližší čas,“ dodal Michal Zetel.

O všech novinkách divadelníci 
informují na webu Slováckého divadla 
a sociálních sítích. - PK -

Hlediště Slováckého divadla osiřelo. Kdy se znovu 
naplní, není jasné.  Foto: Slovácké divadlo

Pod heslem „moje rouška chrání tebe, 
tvoje chrání mě“ začala doslova celá Čes-
ká republika vyrábět ochranné pomůcky 
na obličej. Kdo má šicí stroj a alespoň 
trochu šikovné ruce, zapojil se do výroby. 
Ruku k dílu přiložily herečky Tereza No-
votná, Jitka Hlaváčová, Klára Vojtková, 
divadelní krejčové, pomáhají rekvizitář-
ky, manažerka a další divadelníci.

„Ze všech stran na mě vyskakovaly 
prosby všech možných potřebných. 
Začala jsem šít pro naši rodinu, pak mi 
přišla zpráva a výzva z naší obce, pak 
jsem ušila sousedům. A nakonec jsem 
s pomocí kamarádek začala šít pro 
nemocnici v Uherském Hradišti,“ říká 
Tereza Novotná s tím, že šití jí není cizí. 
„Jsem švadlenka amatérka s dlouholetou 
domácí praxí. Na roušky mám dostateč-
ný stupeň zručnosti,“ směje se herečka, 
která měla v těchto dnech zkoušet roli 
paní Hauenštajnové v laskavé komedii 
Deskový statek.

Důležitou pomoc jí nabídli i další 

kolegové ze slovácké scény. „Věděla jsem, 
že šije i paní Ulmová, pánská krejčo-
vá z divadla. To byla taková náhoda, 
že jsem jí volala, jestli nemá materiál 
navíc, a ona říká: ,Zrovna je v divadle 
Honza Šuškleb, vedoucí výroby, a bere 
materiál na šití roušek!‘ Hned mi část 
přivezl a z něj teď šijeme pro nemocni-
ci,“ popisuje Tereza Novotná soudržnost 
divadelníků v nelehkých dnech.

Ředitel slovácké scény Michal Zetel je 
na divadelníky, jež se rozhodli pomá-
hat těm, kteří jsou bez ochranných 
prostředků vystaveni ještě většímu 
ohrožení, pyšný. „Začalo to spontánně, 
kolegové se mezi sebou ze začátku nedo-
mlouvali a nakonec jsem zjistil, že kdo 
může, ten sedí u šicího stroje a vyrábí 
roušky,“ prozrazuje Michal Zetel. Někdo 
pro domov seniorů, jiný pro nemocnici, 
další pro kolegy a pro jejich děti i staré 
rodiče. „Moc bych chtěl všem poděkovat, 
jsem na kolegy hrdý,“ vzkazuje Michal 
Zetel. - PK -

Herečka Tereza Novotná ukázala, že je šikovná 
amatérská švadlenka.  Foto: archiv Terezy Novotné
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Slovácké muzeum

Výstavy Kulturní akce, přednášky, besedy

Více informací na www.slovackemuzeum.cz nebo www.facebook.com/slovackemuzeum

HLAVNÍ  BUDOVA

Podoby vína
Výstavní projekt sochařské školy Aliter-
ra, jehož vedoucím je absolvent uhersko-
hradišťské Střední uměleckoprůmyslové 
školy Štěpán Axman, představuje díla 
nevidomých lidí. Terakotové sochy jsou 
inspirovány vínem, chutí a vůní kon-
krétních odrůd, jako je tramín, pinot 
nebo ryzlink. Výstava je plně haptická, 
návštěvníci se mohou soch dotýkat.
Potrvá do 7. června.  

Podoby vína: Život ve tmě
Výukový program k výstavě Podoby vína 
dětem přiblíží, jak se žije lidem se zra-
kovým postižením. Děti se dozví, jak se 
nevidomí vypořádávají s každodenními 
činnostmi i neočekávanými situacemi. 
Program je určen pro MŠ a ZŠ.
Rezervace Bc. Alexandra Turečková, 
alexandra.tureckova@slovackemu-
zeum.cz, 734 693 528. Více na na www.
slovackemuzeum.cz v sekci Pro školy.

Tajný život medvídků
Život plyšových medvídků dosud zů-
stával více méně tajemstvím. Jaké jsou 
jejich zájmy a co dělají, když se nikdo 
nedívá, to odhaluje výstava ze soukromé 
sbírky Lucie Němcové. Několik set ply-
šových mazlíčků představuje rozmanitý 
svět, který je vzpomínkou na dětství 
několika generací. A pokud váš medví-
dek onemocní, třeba se mu natrhne ucho 
nebo přijde o oko, můžete ho přinést do 
naší medvědí nemocnice.  
Vernisáž ve čtvrtek 23. dubna v 17.00, 
potrvá do 30. srpna.

U Medvídků
V rámci výstavy Tajný život medvídků 
je připraven výukový program, v němž 
děti navštíví svět medvídků, kteří žijí 
životem podobným tomu lidskému. Do-
zvědí se, odkud se plyšové hračky vzaly 
a kdo měl možná tu první. Program ur-
čen pro MŠ a ZŠ. Rezervace MgA. Petra 
Tománková, petra.tomankova@
slovackemuzeum.cz, 734 282 498. Více 

na www.slovackemuzeum.cz v sekci 
Pro školy.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA

Denisa Prošková, ilustrace
Ve volném výstavním cyklu knižních 
ilustrací, které jsme doposud realizovali, 
našla své místo i současná výtvarnice 
Denisa Prošková. Je zajímavá nejen svou 
ilustrátorskou tvorbou, ale také schop-
ností literárního projevu. Její kresby-ilu-
strace nás potěší, pobaví i poučí.
Potrvá do 13. dubna.

Jitka Štenclová, obrazy, kresby
Svět je plný tvarů a barev a světlo je jejich 
král. Tak by se dalo charakterizovat dílo 
pražské výtvarnice Jitky Štenclové, která 
v sobě má i moravsko-slezské kořeny 
spojené s rodnou Opavu. Její obrazy 
i kresby jsou důkazem citlivého vnímání 
prostoru, bohaté představivosti a obdi-
vuhodné energie.
Potrvá do 13. dubna.

Doprovodné programy k výstavám
K výstavám Denisy Proškové a Jitky 
Štenclové jsou připraveny komentované 
prohlídky pro třídy ZŠ, SŠ nebo skupiny 
dospělých (nejméně 10 osob). Připraven 
je také speciální program pro žáky 1. 
stupně ZŠ s názvem Listování s Denisou 
Proškovou. Děti si přinesou některou 
z knížek vystavující autorky. Budeme 
hledat a srovnávat originály kreseb s po-
dobou v tisku. Nutno předem objednat 
termín.
Kontakt: Mgr. Marie Martykánová, 
774 124 016, marie.martykanova@
slovackemuzeum.cz.

Umění módy
Výstava Umění módy je volným pokračo-
váním výstav k 80. výročí založení Školy 
umění ve Zlíně a Střední uměleckoprů-
myslové školy v Uherském Hradišti. Ve-
řejnosti představuje úspěchy absolventů 
a žáků oborů Modelářství a návrhářství 
obuvi a módních doplňků a Designu 
oděvů. Potrvá do 31. května.

Zvídálkové, vzhůru do muzea! 
U  Medvídků
Máte doma plyšového medvídka? 
Udělejte mu hezké nedělní odpoledne 
a vezměte ho na návštěvu do muzea. 
Čekají na něj plyšoví kamarádi a taky 
skřítek Zvídálek. Společně navštívíte 
tajemný svět, o kterém jste jistě neměli 
ani tušení. Jeho brána se v našem muzeu 
otevírá právě letos na jaře. 
Slovácké muzeum, Smetanovy sady 
179, neděle 26. dubna, od 13.00 do 
17.00. Rodinné vstupné 100 Kč.

Osm pražských měsíců Reinharda 
Heydricha
Jen málokterá osobnost je v našich ději-
nách vnímána tak jednoznačně negativ-
ně jako „třetí muž“ třetí říše Reinhard 
Heydrich. Během své nepříliš dlouhé 
mise v protektorátu Čechy a Morava 
zanechal hlubokou bolestnou stopu 
v paměti českého národa. PhDr. Karel 
Podolský ve své přednášce seznámí 
posluchače nejen s cíli a úkoly, které si 
ve funkci zastupujícího říšského pro-
tektora vytyčil. Pořádají Muzejní spolek 
a Slovácké muzeum, vstup volný.
Přednáškové centrum Slovácké-
ho muzea, Štefánikova 1285 (areál 
bývalých kasáren), čtvrtek 30. dubna 
v 17.00. Vstup volný.

Z nařízení vlády České republiky 
jsou do odvolání všechny objekty 
Slováckého muzea uzavřeny a plá-
nované akce zrušeny.

Aktuální informace doporučuje-
me průběžně sledovat na našich 
webových stránkách nebo muzej-
ním FB profilu.
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Městská kina
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Středa 15. dubna, 19.00
Divadlo Sklep: Mlýny 
Kultovní představení a nejúspěšnější 
drama divadla Sklep všech dob se ve 
Hvězdě nakonec konat bude! Zdravot-
ní stav Davida Vávry se sice zlepšil, 
ale mimo Prahu už není schopen 
zatím vystupovat, alternovat jeho roli 
bude Robert Nebřenský, známý i jako 
frontman skupiny Vltava. Takže už 
nic nestojí v cestě (kromě korona-
viru), aby se ve středu 15. 4. lopatky 
Mlýnu rozjely na plné obrátky. To 
je dobrá zpráva pro všechny diváky, 
kteří si lístky koupili již na původně 
plánované představení 18. září a dále 
přeložené na 14. října. Ostatní zájem-
ci mají smůlu. Žádný z diváků totiž 
lístky ani přes dvojí odložení a značný 
posun termínu nevrátil.

Sobota 18. dubna, 10.00
Cestobraní 2020: 7 cest 
za dobrodružstvím – 1 festival! 

Kino Hvězda má tu čest hostit celo-
denní cestovatelský festival Cestobra-
ní 2020. Během programu se předsta-
ví populární cestovatelé, dobrodruzi 
a fotografové: Jiří Eibensteiner – Nový 
Zéland, Tomáš Vejmola – Tuktukem 
z Thajska až na Moravu, Monika 
Benešová – 4300 km pěšky přes 
Ameriku, sama a v divočině, Hana 
Machalová – Japonsko + Havaj, Karel 
Wolf – Národní parky USA, Vojtěch 
Novák – Život rybáře v Beringově 
moři na Aljašce, Václav Marhoul – 
Nabarvené ptáče (Ukrajina). Program 
obohatí hudební produkce, taneční 
vystoupení a ochutnávka exotické 
kuchyně. Na závěr zážitky nabitého 
dne čeká diváky after party v atriu 
kina. Neváhejte a zakupte si výhodné 
vstupenky dopředu!

Neděle 19. dubna, 15.45
Drahokamy (živě z Bolšoj baletu, 
Moskva) + vystoupení ZUŠ

Pocta tanečním školám v Paříži, New 
Yorku a Petrohradu, z nichž každou 
představuje jeden drahokam: smaragd, 
rubín a diamant. V předprogramu vy-
stoupí žákyně Základní umělecké školy 
Uherské Hradiště pod vedením Marie 
Hladníkové.

Čtvrtek 30. dubna, 16.00
Dunkerk ke Dni osvobození zdarma
Občané města Uherské Hradiště mohou 
u příležitosti Dne osvobození navští-
vit zdarma projekci filmu Dunkerk, 
který byl oceněn třemi Oscary. Válečné 
drama vizionáře Christophera Nolana 
vychází z událostí evakuace obklíčených 
francouzských, britských a belgických 
vojáků z pláží severofrancouzského 
Dunkerku na jaře 1940. 

Úterý 12. května, 18.00 
Zrcadlení tmy + hosté: J. Dušek, 
V. Poltikovič

Vnitřní svět Jaroslava Duška přiblí-
ží režisér Viliam Poltikovič v právě 
dokončeném celovečerním dokumentu, 
po kterém bude následovat diskuze s re-
žisérem snímku a Jaroslavem Duškem. 
„Pobyt ve tmě rozkryl Jaroslavu Duškovi 
vnitřní svět, na který ve filmu navazují 
setkání s inspirujícími bytostmi a místy. 
Poznání, že náš svět je naučená realita, 
kterou můžeme měnit, podpoří udivu-
jící návštěva CERNu, koupání v zamrzlé 
řece, setkání s divokou delfínicí v Irsku, 
s dětmi, které vidí i se zavázanýma 

očima, s čistou podivuhodnou přírodou 
a dolmeny Korsiky, s veselými Maory, 
pilnými včelami atd. S lehkostí a hu-
morem Jaroslava Duška vstoupíme do 
vnitřního klidu a harmonie, kde nejsou 
obavy a strach, kde žije především ra-
dost a svoboda.“ 

Pátek 15. května
Osvětové turné V síti s hosty
Celodenní program pro školy i veřejnost 
k tématu snímku V síti i jeho zkrácené 
verze V síti: Za školou (doporučené 
divákům už od 12 let). Přivítáme autory 
a odborné hosty a ve spolupráci s distri-
buční společností Aerofilms se pokusí-
me nahradit zrušené projekce a debaty 
v březnu.

Čtvrtek 21. května, 20.00, klub Mír
Livin Free (75 let Vladimíra Gumy 
Kulhánka)

Skupina byla založena na konci roku 
2018 Honzou Holečkem (zpěv, kláve-
sy) jako vlastní autorský projekt. Jako 
první byl ke spolupráci požádán jeho 
dlouholetý spoluhráč z kapely Energit, 
baskytarová legenda Vladimír „Guma“ 
Kulhánek. S ním začal Honza Holeček 
postupně aranžovat materiál k připra-
vovanému prvnímu albu. Následně byli 
po delší úvaze ke spolupráci přizváni 
talentovaní, byť velice mladí muzikanti 
zdejší klubové scény, kytarista Tomáš 
Frolík a bubeník Michal Nosek. Stylově 
lze kapelu zařadit do rocku, ale výhrad-
ně je ovlivněná americkou hudbou, 
zejména bluesem a gospelem. Livin Free 
je kapela, kde se setkávají zkušenosti 
s dravou energií, kde se potkávají tři 
generace muzikantů, které pojí láska 
k hudbě.
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DDM Šikula
Purkyňova 494, Uherské Hradiště, tel. 572 551 347,  www.ddmsikula.cz

Čtvrtek 9. dubna
Velikonoční prázdniny
Výtvarné tvoření pro děti, 9.00–13.00 
v budově DDM. Přihlášky do 6. dubna. 
S sebou pracovní oděv – zástěrku, pře-
zůvky, svačinu a pití. Cena 120 Kč. Info: 
Bronislava Krystová, 572 551 347, brona.
krystova@ddmsikula.cz.
Středa 15. dubna
Přednáška přírodovědné akademie
Divoká zelenina, jedlé plevele – Ing. 
Radomír Němec, Jihomoravské muzeum 
ve Znojmě, kurátor botanických sbírek. 
Přírodovědné centrum Trnka, 18.30. 
Hrazeno z projektu Zlínského kra-
je. Info: Lenka Pavelčíková, 733 500 233, 
lenka.pavelcikova@ddmsikula.cz.
Sobota 18. dubna
Výlet s Klubem cestovatelů
Info na www.trnka.xf.cz, Lenka Pavelčí-
ková, 733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.

Neděle 19. dubna
Ptačí ráno v Kunovském lese
Sraz u ohniště v Kunovském lese 
v 8.00.  Info: Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@ddm-
sikula.cz.
Den Země v Kunovském lese
Od 13.30.  Info: Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@ddm-
sikula.cz. 
Úterý 21. dubna
Bylinky v domácnosti
Přednáška a tvoření pro rodiče s dět-
mi, Přírodovědné centrum Trnka, 
9.30–12.00. Hrazeno z projektu Zlín-
ského kraje. Info: Lenka Pavelčíková, 
733 500 233, lenka.pavelcikova@
ddmsikula.cz.
Čtvrtek 23. a pátek 24. dubna
Krajské kolo přehlídky dětských 
divadel
Za podpory ministerstva kultury 

a Zlínského kraje. Kulturní zařízení 
Vésky. Nejlepší soubor postupuje na 
celostátní přehlídku Dětská scéna. Info: 
Martina Dörrová, 605 203 064, martina.
dorrova@ddmsikula.cz.
Sobota 25. dubna
Deskové hry v Jarošově
Pobočka Jarošov, Louky 519 (vedle 
knihovny), 9.00–12.00, cena 30 Kč. 
Přihlášky do 20. dubna. Info: Radka 
Turzíková, 605 203 063, radka.turziko-
va@ddmsikula.cz.
Neděle 26. dubna
Otevřený trénink
Aerobic, hip hop, břišní tance, parkour, 
Diakonie od 9.00. Info: Jana Skuciusová, 
605 203 065, jana.skuciusova@ 
ddmsikula.cz.
Připravujeme
Okresní kolo recitační přehlídky, 
které bylo v březnu zrušeno. Krajské 
kolo přesunuto na květen.

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

DUBEN 2020

Základní kolo postupové soutěže v aerobiku skupin AEROBIC TOUR

Uherské Hradiště 22. 4. 2017

DIPLOM

Veronika Lálová
rozhodčí

Bohdana Poláchová
organizátorka soutěže

Jan Onder
VIP host

....................................................................................................................................................................................................................

AKROPOLIS CUP 2017

Harmonogram 
Akropolis Cup UH 
207 - 10:15 oficiální 

začátek soutěže - slovo 
moderátora - vystoupení Veroniky 
Lálové - představení dalších členů 

poroty - hostů - sponzorů - 
rozcvička pro dě z I. a II.kategorie 

s Honzou 
OnderemČasPrezentaceKategorie 

Estecká Baby 5 - 7 let7     

K1Aerobik do 7,49     ČísloNázev 

týmuNázev 

choreografiepočetvěkTrenéři/choreogr
afie10:301SK Hip aerobik 

LoučkaINDIÁNKY117,45Jitka 

Vzhledem k mimořádné situaci 
ohledně preventivních a bezpečnost-
ních opatření k zabránění šíření 
koronaviru je od 13. 3. 2020 centrum 
Akropolis, z.s. do odvolání uzavřeno. 
O znovuotevření Vás budeme 
informovat prostřednictvím našeho 
webu a Facebooku.

MINIŠKOLKY ROLNIČKY jsou 
nadále v provozu dle pokynů MPSV. 
Tento stav se může změnit pokynem 
Krajské hygienické stanice ve Zlíně.
Děkujeme za pochopení a přejeme 
všem pevné zdraví. Tým centra 
Akropolis

AKROPOLIS V POHYBU

ODBORNÉ SEMINÁŘE                           
s psycholožkou Hanou Dvořáčkovou.

Ve spolupráci s MPSV připravujeme kurz 
DĚTSKÝ PRŮVODCE ROZVODEM. 
Děti mohou rozvod rodičů zvládnout 
mnohem lépe s pomocí dalších kamarádů  
a terapeutů.

16. 5. 2020 Areál Jízdy králů v Kunovicích, 
přehlídka všech pohybových kroužků          
z oblasti tance, gymnastiky, apod. 

DÁLE PŘIPRAVUJEME:

www.akropolis-uh.cz
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Region Slovácko
Šlápněte do pedálů, jaro je tady! Projížďka vinohrady otevře cyklistickou sezónu

Dobročinný bazar podpoří neziskovou kavárnu Cafe 21

S příchodem jara vítáme v Uherském 
Hradišti tradičně také nadcházející cyk-
listickou sezónu. Každý už se jistě těší, 
až si dá své kolo jak se říká „do pucu“, 
nafouká gumy nebo opráší tenisky, pří-
padně trekingové hole. Jakmile budete 
mít vše připraveno, neváhejte a přijďte 
v sobotu 25. dubna ráno na Masarykovo 
náměstí. Tam společně zahájíme již 15. 
ročník oblíbené akce Na kole vinohra-
dy Uherskohradišťska, která už před 
lety dosáhla nadregionálního rozměru 
a stala se „srdcovkou“ nejen mnohých 
Hradišťáků, ale také lidí ze všech koutů 
Česka. Novinkou letošního ročníku 
bude nová turistická vizitka věnovaná 
této akci. 

Registrace účastníků bude od 8.30 do 
9.30 hodin. Poté následuje slavnostní 
zahájení a starty jednotlivých stezek. Co 
vše vás v rámci registrace čeká? Brožura 
s mapou, kde budou vyznačeny všechny 
trasy, včetně délek a převýšení. Pečlivě 
připraveno a také vyznačeno v terénu 
bude sedm cyklistických tras a dvě pěší. 
Všichni se určitě nejvíce těší na ochut-
návky vína, které vinaři na trasách 
připraví. Ať už v malebných vinných 
sklípcích, ve větších vinařstvích nebo 
na dalších zajímavých místech. Kromě 
toho bude možné si vyjížďku či procház-
ku zpestřit návštěvou památky nebo 
jiné turistické atraktivity. I ty pro vás 

zmapujeme, zapíšeme do popisů tras 
a domluvíme pro registrované účastníky 
zvýhodněné vstupné. Pokud si nebudete 
jisti volbou trasy, personál u registrací 
vám poradí.

Pracovníci Městského informačního 
centra a Regionu Slovácko akci společ-
nými silami připravují několik měsíců 
dopředu. Sami také jezdí do terénu 
stezky značit, umísťovat cedule pro vaši 
lepší orientaci a někteří vás potom na 
trasách i doprovází. 

Ani návratem na místo startu, které 
je zároveň i cílem, den zdaleka nekon-
čí. Po příjezdu dostanou všichni zletilí 
registrovaní účastníci odměnu v podo-
bě vína, nezletilí potom jako osvěžení 

ovocný džus. Každý navíc může svůj 
lístek vhodit ke slosování tomboly. Če-
kání na slosování vám zkrátí cimbálová 
muzika Ohnica s folklorním souborem 
Cifra. Na malém vinném trhu budete 
moci ochutnat další vybraná vína od 
místních vinařů. 

Na kole vinohrady Uherskohradišťs-
ka je zahajovací akcí projektu Krajem 
vína 2020. Tento projekt mapuje deset 
cykloturistických výletů po Moravských 
vinařských stezkách.

Přijďte s námi symbolicky otevřít 
cyklostezky a začít letošní sezónu. 

Akce je spolufinancována městem 
Uherské Hradiště a Vinařským fondem.
 - VF -

Ve dnech 17. a 18. dubna ožijí prostory 
bývalé Jezuitské koleje jarním dobročin-
ným bazarem. Nákupem darovaných 
věcí přispějí návštěvníci na dobrou věc.

Oblečení, šperky, dekorace, knihy, 
keramika, hračky nebo třeba věci do 
domácnosti – to vše nabídne dobročinný 
bazar neziskové kavárny Cafe 21. Vybí-
rat bude možné z pestré palety věcí, a to 
za symbolické ceny. 

Některé věci mohou být pro někoho 
nepotřebné, jinému mohou naopak 
ještě posloužit a udělat radost. Na tomto 
jednoduchém principu je založen bazar. 

Myšlenkou je vdechnout věcem nový 
život, šetřit přírodu i peněženku. Záro-
veň se podpoří projekt, který má smysl. 
Výtěžek poputuje na podporu kavárny 
Cafe 21, na jejímž provozu se podílejí 
také mentálně a zdravotně hendikepo-
vaní.

Nejen nákupem však můžete přispět. 
Pokud máte doma nepotřebné, ale stále 
hezké, čisté a funkční věci, můžete je do 
bazárku darovat. Přinést lze až 5 kusů, 
sběr věcí je do středy 15. dubna v Cafe 21 
(naproti Informačního centra). 

Akce se uskuteční v pátek 17. dubna 

(9 až 18 hodin) a v sobotu 18. dubna 
(10 až 13 hodin) v prostorách Felixova 
sálu v budově bývalé Jezuitské koleje, 
Masarykovo náměstí 21. 

Na další bazar se lidé mohou těšit 
16. května (10 až 12 hodin). Tentokrát 
se bude jednat o blešák kvítek, akce se 
uskuteční na zahrádce kavárny. Zakou-
pit bude možné darované pokojovky, 
bylinky, sukulenty a kaktusy. Rostlinky 
lze nosit během celého roku, přinést 
můžete také nařízkované květiny 
k zasazení. Výtěžek poputuje opět na 
podporu Cafe 21.  - LD -
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Věznice jako místo paměti
Luděk Navara: Je smutné, že lidé, kteří žalářem prošli, se muzea už nejspíš nedočkají

Jedním z míst utrpení politických vězňů 
totalitního režimu bylo právě Uherské 
Hradiště. Zdejší kdysi neblaze proslulá 
věznice je však už desítky let opuštěná 
a chátrá. Hlasy, volající po tom, aby se 
proměnila v důstojný památník, zatím 
zůstávaly nevyslyšeny. Nyní se situace 
začala měnit. Jak by mohlo budoucí 
muzeum totality v někdejší věznici 
vypadat, naznačila konference Věznice 
Uherské Hradiště jako místo paměti, 
která se konala 25. února v uherskohra-
dišťském gymnáziu.

25. únor je symbolické datum. V tento 
den roku 1948 se v naší zemi chopili 
moci komunisté. Během jejich vlády 
bylo z politických důvodů popraveno 
248 lidí, 247 mužů a Milada Horáková. 
Odsouzeno bylo kvůli politickým trest-
ným činům 205 000 lidí, 8000 politic-
kých vězňů zemřelo ve vězení. 450 osob 
zahynulo při pokusu uprchnout přes 
železnou oponu.

„Takové datum se dobře pamatuje. 
Ale hlavním důvodem byl samozřejmě 
pietní akt – pocta popraveným, který 
se poprvé konal na vnitřním nádvoří 
věznice. Na místě, kde podle vzpomínek 
vězňů údajně stávala šibenice. Lokali-
zaci popraviště ovšem musí v budoucnu 
potvrdit ještě archeologický výzkum,“ 
říká organizátor konference Luděk 
Navara ze sdružení Paměť.

Moravské zemské muzeum a Slo-
vácké muzeum představily svou 
vizi náplně objektu. Jak ji hodnotíte 
– i vzhledem ke svým zkušenostem 
z podobných míst v Evropě? Má vaše 
sdružení podobnou představu o po-
době budoucího muzea-památníku?
Ano, představy se už rýsují. Ale pořád 
jsme pozadu. Viděl jsem například 
velmi skromné, ale zajímavé muzeum 
totality ve Lvově, které není na Ukrajině 
jediné. Proč je Ukrajina o krok napřed 
proti Česku, které je součástí Evropské 
unie? Základním cílem je ale zachovat 
maximum původního. Přemíra peněz 
může být nebezpečná stejně jako jejich 
nedostatek. Jinými slovy nejde jen 

o investici, ale rozhodující je citlivý pří-
stup. V Uherském Hradišti by byl zákla-
dem památníku blok samotek a protější 
kaple. Na nádvoří by bylo vhodné pietní 
místo. To není špatný koncept.

Zástupce státu označil za nejbližší 
reálný termín dokončení úprav věz-
nice rok 2028. U vás i dalších účast-
níků konference to vyvolalo rozpaky 
i zklamání.
Je to obrovský problém, protože na mu-
zeum čekají poslední pamětníci, političtí 
vězni, tedy ti, kteří tam trpěli. Přeměna 
místa utrpení na místo paměti je jednou 
z forem satisfakce. Stejně důležitou jako 
rehabilitace či finanční odškodnění. 
Je totiž veřejným potvrzením toho, že 
utrpení mělo svůj vnitřní smysl, že jeho 
cílem je vzkaz a varování dalším genera-
cím. Je otázkou, kolik politických vězňů 
bude naživu v roce 2028.

Myslíte si, že lze citlivě spojit fungo-
vání státní správy a muzea totality 
v jednom areálu?
Domnívám se, že je to další problém, ale 
řešitelný, pokud na něm budeme praco-
vat od začátku, což se zatím, zdá se, daří. 

Je třeba, aby všichni věděli, jak taková 
muzea fungují, že to nejsou jen místnos-
ti s vitrínami, že mají svou logiku, du-
chovní rozměr i přesah do venkovního 
prostoru, že expandují svým poselstvím 
do okolí. Jejich posláním není jen připo-
mínat nepříjemnou minulost, ale nutit 
přemýšlet o budoucnosti, o důležitosti 
právního státu, ceně svobody. To všech-
no je důležité.

Dá se stručně vysvětlit, v čem byla 
uherskohradišťská věznice výjimeč-
ná v rámci komunistického represiv-
ního aparátu?
Věznice v Uherském Hradišti je vý-
znamná z několika důvodů: především 
tam docházelo k perzekucím vrcholných 
představitelů i členů sportovní organi-
zace Orel, což je nadregionální záleži-
tost. Byla také místem perzekuce členů 
rozsáhlé odbojové skupiny Světlana. 
Hradiště je významné i mírou krutosti, 
která byla s tamním „vyšetřováním“ 
spojena. Nikde jinde nebyl používán 
elektrický mučicí stroj. Z tamní úřa-
dovny StB vzešel i pozdější první velitel 
pohraniční stráže a strůjce českosloven-
ské železné opony Ludvík Hlavačka.

Organizátoři konference Luděk Navara (vlevo) a Miroslav Kasáček ze sdružení Paměť.  Foto: Pavel Stojar



27

Téma

Konferenci uzavřela tichá vzpomínka na oběti komunismu Nesmíme zapomenout

Pozitivně mě překvapil zájem stu-
dentů. S jakými reakcemi se setká-
váte u mladé generace? Vědí, co se 
v padesátých letech dělo?
Mladí se určitě zajímají více než střední 
generace. Hodně ovšem záleží na vý-
chově a vzdělání. Někoho mohli ovlivnit 
i pamětníci, kteří besedovali ve školách. 
Jenže ti už odchází a nemá je kdo nahra-
dit. V mezičase jsme prostě nevybudo-
vali muzea a památníky, které by toto 
poslání plnily jako součást vzdělávacího 
systému tak, jak je tomu například v Ně-
mecku. Je to obrovská chyba a můžeme 
za to my všichni.

Napsal jste řadu knih a scénářů, kte-
ré se věnují temným stránkám obdo-
bí totality. Právě na těchto příbězích 
konkrétních lidí si zrůdnost té doby 
uvědomíme asi nejvíce. Co lze dělat 
pro to, aby tyto události nezůstaly 
zapomenuty?
V mezičase, než zemře poslední pa-
mětník, vybudovat památníky a zapojit 
je do systému vzdělávání pro všechny 
generace. Nabízí se například Uherské 
Hradiště, věznice Cejl v Brně, Věž smrti 
v Jáchymově. Taková síť míst paměti by 

měla pokrýt celou zemi. Není cílem, aby 
si konkurovala, ale doplňovala se. 

Můžete přiblížit, jakým dalším 
aktivitám se věnuje sdružení Paměť? 
Chystáte něco dalšího i v Uherském 
Hradišti?
Občanské sdružení má za sebou více 
než deset let činnosti. Věnovali jsme se 
železné oponě, vybudovali například 
památník obětem u Mikulova, který 
získal Čestné uznání Grand Prix obce 
architektů. Vytvořili jsme řadu výstav 

a uspořádali i několik podobných 
konferencí věnovaných věznici na Cejlu 
v Brně. Pozvali jsme německé kolegy, 
kteří ukázali, že město samo si dokáže 
s takovým areálem poradit a přeměnit 
ho na důstojné místo, které žije nejen 
minulostí. Naposledy jsme v Brně 
otevřeli výstavu portrétů vězňů z Cej-
lu a uherskohradišťské věznice. Ta by 
mohla být zajímavá i pro město Uherské 
Hradiště. A každý se může podívat na 
naše webové stránky sdruzenipamet.cz.
 - PS -

Ředitel Moravského zemského muzea Jiří Mitáček (vlevo), místostarosta Ivo Frolec a starosta Stanislav Blaha 
při pietním aktu.  Foto: Město Uherské Hradiště

„Prostory bývalé věznice jsem navštěvo-
val jako dítě – ale z úplně jiného důvodu 
než dnes. Chodil jsem tam do družiny 
a do školní jídelny. Neměli jsme tehdy ani 
tušení, co se v místnostech, kde jsme si 
hráli a jedli, kdysi dělo. A zrovna tak to, 
co se odehrávalo za vysokými zdmi vězni-
ce, netušili dlouhá léta ani mnozí Hradiš-
ťáci. Komunisté to skrývali a tajili.

Když jsme 25. února při pietním aktu 
na nádvoří věznice začali spontánně 
zpívat českou hymnu, byl to pro mě silný 
okamžik. A děkuji všem, kdo pomáhají 
šířit pravdu o tom, co se v této budově 
dělo. Možná se vám to nezdá, ale stále 
je mezi námi mnoho lidí, kdo ji neznají, 
nebo hůř – popírají. Svědectví, které je 
ukryto v těchto zdech, nikdy nesmí být 
zapomenuto.“

Stanislav Blaha, starosta města

Pietní akt s položením květin na místo 
bývalého popraviště v uherskohradišťské 
věznici uzavřel 25. února konferenci 
s názvem Věznice Uherské Hradiště 
jako místo paměti. Konferenci pořádalo 
Občanské sdružení Paměť ve spolupráci 

s Moravským zemským muzeem Brno 
a Gymnáziem Uherské Hradiště. Bývalá 
věznice v Uherském Hradišti se aktuál-
ně připravuje na zásadní rekonstrukci, 
kterou chce vlastník památky – stát, 
dokončit do sedmi let. - JP -
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Psohlavci odkládají oslavy
Skauti v Uherském Hradišti slaví 100 let. Hlavní program se uskuteční později

Ohlédnutí za stoletou historií uherskohradišťského skautingu

Rok 2020 je pro uherskohradišťské 
skauty výjimečný, připomínají si totiž 
100 let od chvíle vzniku první skautské 
družiny na území města. V rámci oslav 

plánovali na celý rok akce pro širokou 
veřejnost. Vše ovšem dopadlo jinak.

Oslavy začaly na konci února tradič-
ním skautským plesem, který se nesl 
v duchu výletů přírodou. 24. dubna 
na den sv. Jiří, patrona všech skautů 
a skautek, měla následovat vernisáž 
výstavy v kině Hvězda přibližující 
historii skautingu v Uherském Hradišti. 
Slavnosti měly pomyslně vyvrcholit na 
každoročním setkání všech současných 
a bývalých členů Junáka, jejich přá-
tel, ale i rodičů dětí, a to na Jamboree 
Kmene Řvavých. To bylo plánováno jako 
každoročně na sobotu před Dnem matek 
– tentokrát tedy 9. května ve skautské 
klubovně u Moravy.

„Časový plán nám, stejně jako všem, 
naboural nouzový stav země, ale vše 
se pokusíme dohnat. Akce přesuneme 

pravděpodobně na začátek podzimu, 
datum ještě upřesníme,“ dodává za 
organizátory Jakub Grós, skautskou 
přezdívkou Jag.

V průběhu roku budou zejména 
mladší členové střediska dokumentovat 
činnost a zaznamenávat průběh oslav. 
„Na konci roku 2020 máme v plánu 
sestříhat skautský dokument, který 
zmapuje rok oslav tak, jak ho vnímaly 
děti, které do skautu chodí. Ty budou 
vše průběžně sdílet přes moderní tech-
nologie, se kterými jim v rámci výchov-
ného programu pomůžeme. Premiéra 
filmu bude nejspíš začátkem roku 2021,“ 
uzavírá Jakub Grós.

Student gymnázia Bohumil Šupka spo-
lečně s bratrem Ladislavem a několika 
spolužáky založili v roce 1920 druži-
nu, do jejíhož vedení se postavil učitel 
Cyril Řezníček, čímž oficiálně vznikl 
první skautský oddíl ve městě. Pro 
svou činnost získali klubovnu v budově 
restaurace Koruna. V roce 1921 se usku-
tečnil pod vedením Cyrila Řezníčka 
první putovní tábor do Vysokých Tater 
a také první stálý tábor pod Břesteckou 
skálou. 

V roce 1922 vznikl 2. oddíl vodních 
skautů s klubovnou ve Veslařském 
klubu. Dalším významným milníkem 
je rok 1924, kdy byla Marie Januštíko-
vá, matka Elmara Klose, zvolena první 
zpravodajkou skautské Slovácké župy 
se sídlem v Uherském Hradišti. Pro čin-
nost získala klubovnu v budově okres-
ního hejtmanství v dnešní Nádražní 
ulici č. 25. V roce 1925 pak vznikla jedna 
z prvních smeček vlčat (chlapců do 12 
let) na Moravě, a to pod křídly Elmara 
Klose. Stejně tak se zrodil první dívčí 
oddíl pod vedením učitelky Anny Havlí-
nové-Heranové. 

V roce 1929 se Zdeněk Tománek 
zúčastnil 3. světového jamboree v An-
glii. O rok později se pod vedením 
Emila Cenka konal první tábor starších 
chlapců a dívek u obce Morinje v Boce 
Kotorské v Černé hoře. Rok 1933 se 
nesl ve znamení výstavby srubu pod 
Břesteckou skalou, po výstavě Slovácko 
1937 pak byla skautům přidělena jako 
klubovna Slovácká búda. 

V roce 1940 přišlo temné období, 
německá okupační moc Junák zakázala. 
Za odbojovou činnost zaplatili životem 
Milan Beneš, Emil Cenek, MUDr. Josef 
Holánek, Přemysl Najbrt, František Ku-
dílek, Rostislav Salaquarda, Karel Váňa, 
Antonín Pachl, Evžen Perutka, Vladislav 
Perutka a Karel Trpík.

V květnu 1945 byla činnost obnove-
na. Prvním vedoucím střediska se stal 
Mojmír Vyoral, vedoucím okrsku Dušan 
Beneš, syn Bedřicha Beneše Buchlovana. 
Skauti si svobody dlouho neužili, už 
v roce 1950 Junák zakázala komunistic-
ká vláda.

Na jaře 1968 svitla naděje a organizace 
se podruhé obnovila, vedení střediska 

se sídlem v areálu cvičiště dobrovolných 
hasičů u řeky Moravy se ujal František 
Petlan. Své jméno získalo středisko 
Psohlavci v roce 1969 zásluhou Aloise 
Langera, který se postavil do jeho čela.

S rokem 1970 přišel další zákaz čin-
nosti. Středisko se ovšem spojilo s také 
zakázanou Tábornickou unií a pionýr-
skou skupinou Bílý tesák a pod hlavič-
kou pionýrů dál zůstalo aktivní. V roce 
1974 se Psohlavci osamostatnili a činnost 
vykonávali pod Sdruženým závodním 
klubem ROH. V roce 1981 došlo k vážné-
mu poškození klubovny a na jaře 1985 
městský úřad náhradou za zničenou 
klubovnu přidělil junákům pozemek 
u starého ramene Mařacké, kde si po-
stavili klubovnu v „akci Z“. Stavba byla 
zprovozněna v roce 1988.

V únoru 1990 byla činnost skautského 
střediska Psohlavci oficiálně obnovena 
a vůdcem střediska se stal Jiří Kamas. 
Dodnes se pod jeho vedením ve stře-
disku vystřídalo na dva tisíce kluků 
a holek.

Klára Křížková, Jaroslav Hrabec

Více informací najdete na www.skautiuh.cz 
nebo facebookových stránkách 100 let 
skautingu v Uh. Hradišti (@skautiUH).
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Červenka se lidem odpradávna líbila, dostala se i do křesťanských legend

Naše příroda

V průběhu celého roku můžeme 
v městských parcích i zahradách s do-
statkem keřů a živých plotů zahlédnout 
půvabného nezaměnitelného ptáčka 
červenku obecnou. Její odborný název 
zní Erithacus rubecula, anglicky se 
jmenuje „european robin“, německy 
„das Rotkehlchen“, rusky „zarjanka“. Je 
drobnější než vrabec, vzhledem připo-
míná opeřenou kuličku. Její délka těla 
měřená od zobáčku po konec ocasu činí 
12 až 14 centimetrů, obvyklé rozpětí 
křídel je kolem 22 centimetrů, hmotnost 
se pohybuje v rozmezí 16 až 19 gramů.

Nepřehlédnutelným znakem ve zbar-
vení červenky je velká cihlově oranžová 
skvrna. Začíná na čele a pokračuje 
kolem očí přes tváře a hrdlo až na spodní 
část hrudníku. Na všech stranách je 
lemována světle šedými pírky. Na hlavě 
nás zaujmou nápadné velké černé oči 
a úzký šedohnědý zobák. Vrchol hlavy, 
záda a svrchní strana křídel jsou světle 
hnědé, břicho a spodní strana křídel 
mají barvu světle šedou. Zbarvení sam-
ců i samic je téměř stejné. Mláďata však 
vypadají zcela jinak. Jsou hnědošedá se 
světlejšími a tmavšími skvrnami. Oran-
žová peříčka zpočátku vůbec nemají, ta 
se jim začnou objevovat teprve ve věku 
kolem tří měsíců.  

Červenka obecná je typickým evrop-
ským druhem, chybí jen v některých ob-
lastech Skandinávie. U nás se vyskytuje 
od nížin po hory až do nadmořské výšky 
kolem 1400 metrů. Vyhovují jí místa se 
střední až větší vlhkostí. Původně žila 
v lesích s dobře vyvinutým keřovým 
patrem či s nízkými hustými stromy 
a popínavými rostlinami typu břečťanu, 
v současnosti je běžná i ve městech. 
Hnízda si staví na zemi pod trávou, v du-
tinách pařezů, v březích potoků, v hro-
madách složeného dřeva či v hustých 
živých plotech. Hnízdo má miskovitý 
tvar. Jeho základem jsou listy, stébla trav, 
kořínky a mech. Do něj samička klade 
4 až 7 světlých vajíček s červenohnědý-
mi skvrnami. Sedí na nich sama, samec 
ji nestřídá, ale krmí ji. Po dvou týdnech 
dojde k líhnutí a pak již o mláďata po 
dobu dalších 14 dní pečují oba rodiče. 

Podobně jako u jiných pěvců je z hle-
diska přežití mláďat kritický první rok 
věku. Ten přečká jen 20 až 25 % jedinců. 
Literatura uvádí nejdelší dobu dožití 
v domácím chovu, tedy v bezpečných 
podmínkách, i více než 12 let.

V průběhu roku dochází k hnízdění 
obvykle dvakrát. Po ukončení tohoto 
období se páry rozcházejí a všichni 
jedinci včetně mladých pak žijí samotář-
sky. Své vybrané teritorium si výrazně 
brání. K jeho značení využívají zpěv. 
Na podzim zpívají nejen samečkové, ale 
dokonce i samičky. V přírodě jejich hla-
sové projevy začínají před rozedněním 
a končí po setmění. Hlučným lidským 
sídlům se červenky přizpůsobily tím, že 
zpívají dokonce i v noci, protože tak mají 
lepší možnost být slyšet.

Červenku obecnou u nás vídáme po 
celý rok. Náleží však k ptákům částečně 
tažným. Část jedinců, zejména mladých 
ptáků a samiček, odlétá na zimoviště 
v jižní a západní Evropě. V této době jsou 
u nás „nahrazeni“ ptáky ze severněj-
ších oblastí Evropy. Základem potravy 
červenek je především hmyz a jeho 
larvy, pavouci i sekáči, to vše je zejména 
v době hnízdění výborným zdrojem 
bílkovin. Na podzim patří k oblíbeným 

i plody rostlin, například bezu a tisu. 
Na krmítku červenku určitě potěšíme 
lojovými koulemi a slunečnicemi a po-
kud bychom jí chtěli předložit lahůdku, 
koupíme jí moučné červy.

Červenka se lidem líbila už dáv-
no, a tak se dostala i do křesťanských 
legend. Jedna z nich vypráví, že v době 
Velikonoc, kdy na kříži umíral Pán Ježíš 
Kristus, mu chtěla červenka pomoci 
a chtěla ho potěšit svým zpěvem. Krev 
Ukřižovaného se dostala na její v té 
době šedá peříčka –  od té doby je má na 
památku své pomoci zářivě oranžové. 

Červenka je nejoblíbenějším ptáčkem 
Velké Británie (hlasování z roku 2015) 
a je jejím národním symbolem. V dané 
zemi, ale i jinde v Evropě, je často zobra-
zována na vánočních pohlednicích.

Červenka patří v Česku k ptákům 
hojným, její počet se dokonce mírně 
zvyšuje. V současnosti u nás hnízdí více 
než milión párů. V letošním lednovém 
sčítání ptáků byla patnáctým nejčastěji 
pozorovaným druhem. Pro svou zají-
mavost i velkou užitečnost byla Českou 
společností ornitologickou vyhlášena 
Ptákem roku 2016. 

Mgr. Hana Baroušová

Červenka obecná. Foto: Hana Baroušová
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Společenské události

Jubilanti
 4. 2. 1945 Vladimír Mikulášek
 7. 2. 1922 Ludmila Gottwaldová
 9. 2. 1945 Štefan Horváth
 13. 2. 1945 Alexandra Herodková
 20. 2. 1935 Františka Štěrbová
 23. 2. 1929 Alois Šesták
 24. 2. 1945 Jana Dvořáková
 25. 2. 1940 Božena Hradilová
 27. 2. 1945 Karel Batůšek
 27. 2. 1945 Eva Pavelková

 Narodili se
Adam Ondruška 11. 7. 2019
Benjamin Škola 17. 7. 2019
Matyáš Kovařík 24. 8. 2019
Maxmilian Stanislav Hasník 13. 9. 2019
Johana Havlíčková 15. 9. 2019
Edurad Malina 4. 12. 2019
Ella Valášková 5. 12. 2019 
Anna Němcová 17. 1. 2020
Teodor Blažek 19. 1. 2020
Ema Borkeszová 25. 1. 2020
Jorika Koscelníková 29. 1. 2020
Gabriela Šimonová 7. 2. 2020
Tomáš Blažek 9. 2. 2020
Emily Bartošková 20. 2. 2020
Bobby Zálešák 21. 2. 2020
Johana Žajdlíková 29. 2. 2020

Příběh kostela sv. Jiří, dominanty středověkého Hradiště

KronikaVýročí

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště

prodlužuje termín pro podání 
přihlášek k obsazení funkce

PRÁVNÍK
ODBORU SPRÁVY MAJETKU MĚSTA 

Uzávěrka přihlášek je 15. dubna 
do 12 hodin.

Podrobnosti a podmínky k zařaze-
ní do výběrového řízení získáte na 
webu www.mesto-uh.cz, na úřední 

desce města Masarykovo nám. 19 
a na telefonu 572 525 301.

Vážení rodiče, pokud máte zájem o vítání 
dětí na radnici, je třeba vyplnit dotazník, 
který získáte na Městském úřadu.
Dotazník, který dostali poštou, musí vyplnit 
a odevzdat také jubilanti, kteří mají zájem 
o zveřejnění ve Zpravodaji.
S poskytnutými informacemi město nakládá 
v souladu se zákonem.

V letošním roce si připomínáme některá 
výročí vztahující se k dějinám naše-
ho města. K nim patří i ta, která jsou 
spjata s kostelem sv. Jiří, jenž stával na 
Masarykově náměstí. I když se nejedná 
o „kulatá“ výročí, přesto si je chceme 
připomenout. 

Z listiny Přemysla Otakara II. z roku 
1257 je zřejmé, že na ostrově, na němž 
bylo založeno naše město, stála kaple 
sv. Jiří. Ostrov i kaple tehdy náležely 
velehradskému klášteru stejně jako pa-
tronátní právo ke kapli. Roku 1290 byla 
kaple rozšířena přístavbou menší kaple 
sv. Anny, postavené nákladem Bočka 
z Kunštátu a jeho manželky Gertrudy. 
V průběhu následujících staletí k ní při-
byly další, postavené zdejšími měšťany.

Kdy bylo započato se stavbou kos-
tela, nelze z písemných pramenů 
zjistit, nejspíš k tomu došlo 
v polovině 15. století. Před 510 
lety, v roce 1510, byl rozšířen 
přístavbou kůru, a tím byla jeho 
stavba dokončena. 

Kostel sv. Jiří byl gotickou 
orientovanou trojlodní stav-
bou s nižšími bočními lodě-
mi, polygonálním 

presbytářem s opěrnými pilíři a hra-
nolovou, v horní části osmibokou věží 
situovanou v západním průčelí. V polo-
vině 17. století se uvnitř nacházelo sedm 
oltářů (sv. Jiří a sv. Trojice, P. Marie, sv. 
Anny, sv. Kateřiny, Marie Magdaleny, sv. 
Petra a Pavla a sv. Barbory) a dvě kaple: 
sv. Jiří a sv. Kříže. Stal se dominantou 
středověkého Hradiště, symbolem jeho 
hospodářského rozmachu i sebevědomí 
měšťanů.

Při požáru v roce 1681 byl kostel 
téměř zničen a jeho obnova postupo-
vala velmi pomalu. Teprve v roce 1721 
byl obnoven chór se schody po obou 
stranách věže, na niž byla v roce 1722 
upevněna báně s křížem, o rok později 
byla postavena sanktusová věžička. Po 
obnově byl kostel v roce 1740 znovu 

vysvěcen. Obnova však nebyla pro-
vedena důkladně, za krátkou dobu 
byl kostel značně sešlý a v roce 1785 
byl zbourán. Jeho pozůstatky pod 
současným terénem Masarykova ná-

městí byly prokázány geofyzikálním 
průzkumem v roce 2012.

PhDr. Blanka Rašticová
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Město Uherské Hradiště Vás srdečně zve na

VZPOMÍNKOVÝ AKT
U PŘÍLEŽITOSTI OSVOBOZENÍ MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ

30. dubna 2020
Památník osvobození – náměstí Míru, Uherské Hradiště

 

15.30 hodin – Pietní akt
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ZUŠka spustila nový rezervační 
systém k talentovkám

Základní umělecká škola Uherské 
Hradiště spustila příjem přihlášek pro 
školní rok 2020/2021. Novinkou je nový 
elektronický rezervační systém na při-
jímací zkoušky, díky kterému se rodiče 
mohou objednat na konkrétní termín. 

Elektronickou přihlášku najdou 
zájemci na webu školy www.zusuh.
cz v rubrice Talentovky. Při vyplnění 
osobních údajů, oboru, studijního za-
měření a preferované pobočky si rodiče 
budou moci v přihlášce rovnou vybrat 
termín a čas přijímací zkoušky. Bude tak 
možné vše si zařídit z domova a zvolit si  
nejvhodnější termín.  - MB -

Termíny talentových zkoušek

Hudební obor: 
6. května 13.00–18.00, 
dodatečné zkoušky 14. května 
13.00–17.00.

Výtvarný obor: 
5. května 13.30–14.15, 
6. května 13.30–18.00, 
7. května 13.30–18.00, 
dodatečné zkoušky 14. května 
17.05–17.50.

Literárně dramatický obor: 
5. a 6. května 15.00–18.00, dodatečné 
zkoušky individuálně.

Taneční obor: 
6. května 15.00–18.00, 
dodatečné zkoušky 11. května 
15.30–17.00.
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sobota 25. dubna 2020
na kole / koloběžce / pěšky

Uherské Hradiště - Masarykovo náměstí

REGION SLOVÁCKO / MĚSTSKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM UHERSKÉ HRADIŠTĚ
pořádá (za každého počasí)

   
   
   

8.30  ‒ 9.30 registrace účastníků
9.30  ‒ 10.00 zahájení akce a starty jednotlivých stezek

15.30  ‒ 17.30 vystoupení CM Ohnica a FS Cifra, losování tomboly,
vyhlášení výsledků soutěže na FB, malý vinný trh

   
MIC Uherské Hradiště l Masarykovo nám. 21 l l tel.: 572 525 525, 572 525 529 www.uherske-hradiste.cz

 

15. ročník  
symbolického otevírání cyklostezek  pro všechny velké i malé jezdce

součást seriálu KRAJEM VÍNA 2020


